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ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Μέτρα στήριξης των οικογενειών των αποβιωσάντων του σεισμού της Σάμου της 30

Οκτωβρίου 2020

1. Οι ανεξόψλητεςτην 31η.3.2023, βεβαιωμένες στη Φορολογική Διοίκηση, ατομικές οψειλές

των αττοβιωσάντων στον σεισμό της Σάμου της 30 Οκτωβρίου 2020, καθώς και των γονέων

και των αδελψών αυτών, διαγράψονται αυτοδικαίως. Με απόψαση του Υπουργού

Οικονομικών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων,

καθορίζονται ειδικότερα ζητήματα σχετικά με την εψαρμογή του παρόντος.

2. Οι ανεξόψλητες κατά την 31η.3.2023, βεβαιωμένες και μη, ατομικές οψειλές προς

ασψαλιστικά ταμεία των αποβιωσάντων στον σεισμό της Σάμου της 30 Οκτωβρίου 2020,

καθώς και των γονέων και των αδελψών αυτών, διαγράψονται αυτοδικαίως. Οι παρ. 2 και 3

του άρθρου 60 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) εψαρμόζονται αναλόγως. Με απόψαση του

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται να ρυθμίζονται η διαδικασία και

κάθε άλλη λεπτομέρεια για την αυτοδίκαιη διαγραψή των οψειλών του παρόντος.

3. Η παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218), περί διορισμού στο Δημόσιο ή στον

ευρύτερο δημόσιο τομέα μέλους της οικογένειας, συζύγου ή συμβίου λόγω θανάτου κατά και

εξαιτίας της εκτέλεσης υπηρεσιακού καθήκοντος εργαζόμενου, εψαρμόζεται αναλόγως και

επί συγγενών μέχρι β’ βαθμού, προσώπων που απεβίωσαν συνεπεία του σεισμού της Σάμου

της 30ης Οκτωβρίου 2020. Με απόψαση του Υπουργού Εσωτερικών ορίζονται οι ψορείς

υποδοχής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, ο τρόπος βεβαίωσης της αιτίας του θανάτου, η

σειρά προτεραιότητας των δικαιούχων, η προθεσμία και η διαδικασία υποβολής των

δικαιολογητικών και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εψαρμογή του παρόντος.

4. Οι υποψήψιοι για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, των οποίων οι αδελψοί

απεβίωσαν συνεπεία του σεισμού της Σάμου της 30 Οκτωβρίου 2020 που συμμετέχουν στις

πανελλαδικές εξετάσεις της τακτικής και επαναληπτικής εξεταστικής περιόδου του έτους

2023, εισάγονται σε σχολές, τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Α.Ε.Α.,

για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού εισακτέων,

σύμψωνα με τα επόμενα εδάψια της παρούσας περίπτωσης. Για την εισαγωγή σε Α.Ε.Ι. και

Α.Ε.Α. παρέχεται προσαύξηση είκοσι τοις εκατό (20%) σε κάθε βαθμολογική επίδοση των

πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων, των ειδικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών.

Προϋπόθεση μετά από την προσαύξηση του δευτέρου εδαψίου είναι οι υποψήψιοι να

συγκεντρώνουν συνολικό αριθμό μορίων τουλάχιστον ίσο με τον συνολικό αριθμό μορίων

ψ



του τελευταίου εισαχΘέντος στη συγκεκριμένη σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση οτο

οικείο ακαδημαϊκό έτος. Τα εδάψια πρώτο, δεύτερο και τρίτο εψαρμόζονται και στους

υποψηψίους για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση του πρώτου εδαψίου που Θα

συμμετάσχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις, τακτικής και επαναληπτικής περιόδου, των ετών

2024 και 2025. Κατά τα λοιπά, ιδίως ως προς τις προϋποθέσεις εισαγωγής, εψαρμόζεται ο ν.

4186/2013 (Α’ 193). Με απόψαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων μπορούν να

καθορίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, η διαδικασία, τα δικαιολογητικά που υποβάλλουν

οι ενδιαψερόμενοι, οι σχετικές προθεσμίες και κάθε άλλο σχετικό Θέμα για την εψαρμογή του

παρόντος.

5. Δικαιούχοι νομικής βοήθειας του ν. 3226/2004 (Α’ 24) ως προς τις ποινικές και αστικές τους

αξιώσεις είναι και οι συγγενείς μέχρι β’ βαθμού των αποβιωσάντων στον σεισμό της Σάμου

της 30 Οκτωβρίου 2020.

Άρθρο 2

Οικονομική ενίσχυση πληγέντων από ψυσικές καταστροψές — Εξουσιοδοτική διάταξη -

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 18 ν. 2768/1999

Στην παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 2768/1999 (Α’ 273), περί της οικονομικής ενίσχυσης

πληγέντων από ψυσικά ψαινόμενα, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το πρώτο

εδάψιο αντικαθίσταται, β) το δεύτερο εδάψιο τροποποιείται, ώστε να καταλαμβάνει κάθε

περίπτωση οικονομικής ενίσχυσης του πρώτου εδαψίου, και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως

εξής:

«3. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

δύναται να καταβάλλεται:

α) έκτακτη οικονομική ενίσχυση στις οικογένειες όσων έχασαν τη ζωή τους από σεισμό,

πυρκαγιές ή άλλα ψυσικά ψαινόμενα και εξαιτίας αυτών ή/και

β) τακτική οικονομική ενίσχυση στα τέκνα ή/και αδέλψια όσων έχασαν τη ζωή τους από τις

παραπάνω αιτίες, η οποία καταβάλλεται μηνιαίως και μέχρι την Ενηλικίωση ή την

ολοκλήρωση των πανεπιστημιακών τους σπουδών ή την ολοκλήρωση της θεωρητικής και της

εργαστηριακής κατάρτισης σε Δημόσιο Ινστιτούτο Επαγγελματικής Κατάρτισης αρμοδιότητας

του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. Η καταβαλλόμενη έκτακτη και τακτική

οικονομική ενίσχυση του πρώτου εδαψίου δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος,

ορίζεται ως αψορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη εις χείρας του Δημοσίου ή Τρίτων,

κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση

ή εισψορά, δεν συμψηψίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη ψορολογική διοίκηση και το

Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιψέρειες, τα νομικά πρόσωπα των ΟΤΑ. α και β

βαθμού, τα ασψαλιστικά Ταμεία τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα

εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού

χαρακτήρα.>).

Άρθρο 3

Χορήγηση ειδικής εκλογικής αποζημίωσης — Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 131 π.δ.

96/2007

Η παρ. Ι του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116) τροποποιείται α) στο πρώτο εδάψιο αα)

ως προς τους υπαγόμενους στο πεδίο εψαρμογής ψορείς, αβ) με την πρόβλεψη απαλλαγής



της ειδικής εκλογικής αποζημίωσης από τις νόμιμες κρατήσεις και την ψορολογία

εισοδήματος, β) στο τρίτο εδάψιο ως προς το ανώτατο ύψος της συνολικής δαπάνης, γ) με

νομοτεχνικές βελτιώσεις στο τρίτο εδάψιο και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:
«1. Στους λειτουργούς και υπαλλήλους των Υπουργείων Εσωτερικών, Δικαιοσύνης,

Προστασίας του Πολίτη, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, του Εθνικού

Τυπογραψείου, του γραψείου του Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο

Εσωτερικών, της Γενικής Γραμματείας Πληροψοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του

Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, της Γενικής Γραμματεί.ας Ενημέρωσης και

Επικοινωνίας, της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασψαλίσεων, του πρώην ΕΤΑΛ, των

Απο κεντρωμένων Διοικήσεων, των Περιψερειών και των δήμων, καθώς και στους εψόρους

αντιπροσώπων δικαστικής αρχής, τους αντιπροσώπους δικαστικής αρχής και στους

γραμματείς και διερμηνείς των εψορευτικών επιτροπών, που αποδεδειγμένα απασχολούνται

για την προπαρασκευή και τη διεξαγωγή των βουλευτικών, δημοτικών και περιψερειακών

εκλογών και των ευρωεκλογών, καθώς και κάθε άλλης εκδήλωσης της λαϊκής ετυμηγορίας,

τη συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των σχετικών αποτελεσμάτων, χορηγείται ειδική

εκλογική αποζημίωση, που δεν υπόκειται στις νόμιμες κρατήσεις και σε Φορολογία

εισοδήματος, το ύψος και ο τρόπος καταβολής της οποίας, καθορίζονται με κοινή απόψαση

των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών. Με την ίδια απόψαση ορίζεται και ο αριθμός

των ανωτέρω λειτουργών και υπαλλήλων που απασχολούνται κάθε Φορά. Η συνολική κάθε

Φορά δαπάνη, με εξαίρεση τους υπαλλήλους του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και του

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, δεν μπορείνα υπερβαίνειτο ποσό

των εξήντα δύο εκατομμυρίων (62.000.000) ευρώ και η συνολική δαπάνη για τους

υπαλλήλους των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000)

ε υ ρώ. ».

Άρθρο 4

Οφειλές συνυπεύθυνων προσώπων — Τροποποίηση περ. ‘ παρ. 3 άρθρου 7 ν. 4738/2020

Στην περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4738/2020 (Α’207) προστίθενται δεύτερο και

τρίτο εδάψιο και η περ. γ’ διαμορψώνεται ως εξής:

«γ) το πρόσωπο της παρ. 1 έχει τεθεί σε λύση ή εκκαθάριση. Οψειλές προς το Δημόσιο που

έχουν βεβαιωθεί σε βάρος νομικού προσώπου της Παρούσας περίπτωσης δύνανται να

ρυθμιστούν με αίτηση τρίτου προσώπου, που έχει κατά νόμο εις ολόκληρον ευθύνη με το

υπό εκκαθάριση νομικό πρόσωπο για τις βεβαιωμένες σε βάρος του οψειλές, εψόσον ο αιτών

δεν εξαιρείται από το πεδίο εΦαρμογής του Παρόντος κεψαλαίου. Με κοινή απόψαση των

Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ρυθμίζονται τεχνικά και

άλλα Θέματα για την απεικόνιση στην πλατψόρμα του εξωδικαοτικού μηχανισμού ρύθμισης

οψειλών των οψειλών του νομικού προσώπου σε αίτηση συνυπεύθυνων προσώπων.».

Άρθρο 5

Απόδοση εκκρεμών κρατικών ενισχύσεων για εξόψληση υποχρεώσεων προς παρόχους

αγαθών Κοινής ωψέλειας και λοιπές ρυθμίσεις που αψορούν στην υπό ειδική διαχείριση

εταιρεία δυνάμει του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 — Τροποποίηση άρθρου 97 ν.

4941/2022

1. Κρατικές ενισχύσεις, σι οποίες έχουν παρακρατηθεί και δεν έχουν αποδοθεί μέχρι σήμερα,

για οποιονδήποτε λόγο, στην εταιρεία του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α’ 32), από τους



αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, καταβάλλονται, κατά παρέκκλιση

κάθε άλλης αντίθετης διάταξης, από τον αρμόδιο γιατη χορήγηση της ενίσχυσης διαχειριστή

στον Ειδικό Διαχειριστή του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, με αποκλειστικό σκοπό την

εξόψληση των υποχρεώσεων της ως άνω εταιρείας προς παρόχους αγαθών κοινής ωψέλειας

από τη θέση της σε ειδική διαχείριση και μέχρι το πέρας αυτής.

2. Η περ. α της παρ. 3 του άρθρου 97 του ν. 4941/2022 (Α’ 113) τροποποιείται με τη

συμπερίληψη της εξόψλησης των απαιτήσεων για καταβολή αποζημίωσης απόλυσης που

γεννήθηκαν κατά τα τελευταία δύο (2) έτη πριν από την υπαγωγή της εταιρείας σε ειδική

διαχείριση και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Ειδικώς μέχριτην 31η.12.2023 κάθε σχετική δαπάνη της εταιρείας με σκοπό:

(α) την καταγγελία των συμβάσεων εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης για τις

αποζημιώσεις καταγγελίας των συμβάσεων της παρ. 1, καθώς και την εξόψληση των

απαιτήσεων για καταβολή αποζημίωσης απόλυσης που γεννήθηκαν κατά τα τελευταία δύο

(2) έτη πριν από την υπαγωγή της εταιρείας σε ειδική διαχείριση κατά παρέκκλιση της παρ. 4

του άρθρου 21 του ν. 4664/2020,

(β) τη σύναψη των συμβάσεων της παρ. 2, καθώς και την πληρωμή του υψιστάμενου

ασψαλιστηρίου συμβολαίου υγείας του προσωπικού, επιχορηγείται από το ελληνικό

δημόσιο, μέσω του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με επιβάρυνση του

Αποθεματικού του κρατικού προϋπολογισμού σε πίστωση του λογαριασμού ταμειακής

διαχείρισης που τηρεί η εταιρεία του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 στην Τράπεζα της Ελλάδας,

προς ισόποση κάλυψη των ως άνω δαπανών, κατόπιν ειδικά αιτιολογημένων αιτημάτων του

ειδικού διαχειριστή, στα οποία προσδιορίζεται το ύψος των αιτούμενων ποσών για τους

σκοπούς των παρ. 1 και 2 σύμψωνα με τους υπολογισμούς του. Τα δε επιχορηγούμενα, κατά

περίπτωση, ποσά καταβάλλονται αποκλειστικά για την κάλυψη της εγκριθείσας δαπάνης με

την προσκόμιση των δικαιολογητικών των παρ. α’, β’, γ’ της ενότητας Α’ του άρθρου 1 της υπ’

αρ. 2/39539/0026/11.6.2015 (Β’ 1138) κοινής απόψασης των Υπουργών Οικονομίας,

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού και Οικονομικών. Κατά τα λοιπά εψαρμόζονται τα

εδάψια τρίτο και τέταρτο της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020. Για τους υπολογισμούς

των ποσών για τους σκοπούς των παρ. Ι και 2, καθώς και για κάθε σχετική με τα ποσά αυτά

διαψορά ευθύνεται ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21 του ν. 4664/2020.

Πλέον των ανωτέρω, ο ειδικός διαχειριστής ή ο σύνδικος πτώχευσης δύναται δυνάμει

δικαστικής απόψασης και, στη συνέχεια αυτής, επίτευξης εξωδικαστικού συμβιβασμού να

καταβάλλει αποζημιώσεις για ψυχική οδύνη συγγενών των θανόντων σε εργατικά ατυχήματα

κατά τα έτη 2015 έως 2020 ύψους μέχρι του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά

ατύχημα στο σύνολο των δικαιούχων ανεξαρτήτως έκβασης της ποινικής διαδικασίας. Αν

καταβληθεί το ποσό της αποζημίωσης του προηγούμενου εδαψίου τεκμαίρεται η παραίτηση

των δικαιούχων από τις απαιτήσεις τους για τη συγκεκριμένη αιτία.)>,

Άρθρο ό

Παράταση της προθεσμίας εναρμόνισης των καταστατικών οικοδομικών συνεταιρισμών

Η προθεσμία εναρμόνισης των καταστατικών οικοδομικών συνεταιρισμών, όπως αυτή

προβλέπεται στην παρ. 14 του άρθρου 39 του ν. 4030/2011 (Α’ 249), παρατείνεται από τη

λήξη της μέχριτην 311 12.2023.

\\



Άρθρο 7

Δαπάνες ακινήτων της ΕΤΑΔ που μεταβιβάζονται στο ΤΑΙΠΕΔ — Τροποποίηση παρ. 7

άρθρου 2 ν. 3986/20 11

Η παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011 (Α’ 152) τροποποιείται με την προσθήκη νέου

τρίτου εδαψίου, και η παρ. 7 διαμορψώνεται ως εξής:

«7. Το πράγμα ή το δικαίωμα που μεταβιβάστηκε ή παραχωρήθηκε στο Ταμείο, σύμψωνα

με την παράγραψο 5 του παρόντος άρθρου, δεν μπορεί να αναμεταβιβαστεί στον

προηγούμενο Κύριο δικαιούχο, καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

Από τη μεταβίβαση του πράγματος ή την παραχώρηση του δικαιώματος στο Ταμείο, Ο

προηγούμενος Κύριος δικαιούχος παραμένει στη διοίκηση και διαχείριση του πράγματος

ή του δικαιώματος, ως εκ του νόμου εντολοδόχος του Ταμείου, χωρίς αμοιβή, υποχρεούται

νατο διατηρεί κατάλληλο για τον προορισμό του, σύμψωνα και με τις οδηγίες που δίνονται

εγγράψως σε αυτόν από το Ταμείο και εξακολουθεί να βαρύνεται με τις δαπάνες που

προκύπτουν από τη διοίκηση και διαχείριση του πράγματος ή του δικαιώματος.

Κατ’ εξαίρεση, επί ακινήτων που μεταβιβάζονται στο Ταμείο και παραμένουν στη διοίκηση

και διαχείριση της «Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε.» (ΕΤΑΔ), τα οποία δεν λειτουργούν

ως επιχειρηματικές μονάδες της ΕΤΑΔ, οι δαπάνες για ψύλαξη, προστασία και αναγκαία

τεχνικά έργα συντήρησης καταβάλλονται στην ΕΤΑΔ από το Ταμείο, ύστερα από

προηγούμενη έγκριση του τελευταίου, και αψαιρούνται από το τίμημα αξιοποίησης

σύμψωνα με όσα ορίζονται στην απόψαση της παρ. 16.

Κατά τα λοιπά, εψαρμόζονται σι διατάξεις περί εντολής του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984,

Α’ 164) με εξαίρεση τα άρθρα 719, 721 έως και 723 του ίδιου Κώδικα.

Η εντολή λύνεται με την αξιοποίηση του πράγματος ή του δικαιώματος από το Ταμείο,

μπορεί δε να ανακαλείται ή να τροποποιείται ελεύθερα οποτεδήποτε, με απόψαση του

Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, η οποία ισχύει από την Κοινοποίηση της στον

εντολοδόχο.

Μετά την αξιοποίηση των μετοχών των ανωνύμων εταιριών του άρθρου δεύτερου του Ν.

4092/2012 από το Ταμείο, επί των εν λόγω εταιριών εψαρμόζονται αποκλειστικά σι

διατάξεις του κ.ν. 2190/1920 και του Ν. 3016/2002, εψόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις

εψαρμογής του τελευταίου. Μέχρι την αξιοποίηση των μετοχών τους από το Ταμείο, οι

ανωτέρω εταιρείες συνεχίζουν να διέπονται από το καθεστώς που τις διείπε.

Το σύνολο των μετοχών της εταιρείας μετην επωνυμία «ΔΕΗ Α.Ε.», κυριότητας του Ταμείου

Αξιοποίησης διωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.), που αντιστοιχεί σε τριάντα

εννέα εκατομμύρια τετρακόσιες σαράντα χιλιάδες (39.440.000) κοινές μετοχές, που

περιήλθαν στο Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ., σύμψωνα με την υπ’ αρ. 249/2014 απόψαση της Διϋπουργικής

Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων (Β’ 864), μεταβιβάζεται

αυτοδικαίως και χωρίς αντάλλαγμα στην «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας

Α.Ε.». Η ως άνω μεταβίβαση απαλλάσσεται παντός ψόρου, τέλους και δικαιωμάτων τρίτων

και δεν έχει εψαρμογή επ’ αυτής ο ν. 3461/2006 (Α’ 106).».

Άρθρο 8

Ειδική απαλλαγή από τον ψόρο προστιθέμενης αξίας για την παράδοση αγαθών και

παροχή υπηρεσιών στο Πλαίσιο σύμβασης δωρεάς προς τον σκοπό της ανέγερσης,

κατασκευής, επισκευής και επέκτασης χώρων λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων —

Τροποποίηση Περ. ιστ’ Παρ. Ι άρθρου 27 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας

ς



Στην περ. ιστ’ της παρ. Ι του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν.

2859/2000, Α’ 248), περί ειδικών απαλλαγών από τον Φόρο προστιθέμενης αξίας,

προστίθενται νέα εδάψια, τρίτο και τέταρτο, και η περ. ιστ’ διαμορψώνεται ως εξής:

ιστ) Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών από υποκείμενο στον ψόρο προμηθευτή

προς δωρητή, ο οποίος τα χρησιμοποιεί στο Πλαίσιο σύμβασης δωρεάς που συνάπτει με

Φορέα του Δημοσίου Τομέα, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ή με Ν.Π.ΙΔ. που έχουν συσταθεί με ειδικό νόμο νια το δημόσιο συμψέρον ή με άλλες

οντότητες που εποπτεύονται από τους παραπάνω Φορείς, εψόσον: (α) η σύμβαση δωρεάς

κυρώνεται με νόμο ή εγκρίνεται από τον Υπουργό Οικονομικών καιτον καθ’ ύλην αρμόδιο

Υπουργό με βάση τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας και (β) το συνολικό ποσό της

παράδοσης αγαθών και της παροχής υπηρεσιών ανέρχεται έως του ποσού της δωρεάς. Ο

υποκείμενος στον Φόρο προμηθευτής έχει δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών σχετικά

με τις εν λόγω πράξεις, δεν χρεώνει Φόρο στα εκδιδόμενα ψορολογικά στοιχεία και

υποχρεούται να αναγράψει σε αυτά τη σχετική απαλλακτική διάταξη, την ημερομηνία

υπογραψής της σύμβασης δωρεάς και τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς και την ημερομηνία

έγκρισής της. Η παρούσα περίπτωση εψαρμόζεται και σε παράδοση αγαθών και παροχή

υπηρεσιών από υποκείμενο σε Φόρο προμηθευτή προς δωρητή, ο οποίος τα χρησιμοποιεί

στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς που συνάπτει με τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου

(ν.π.δ.δ.) με την επωνυμία «Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών», «Ιερά Αρχιεπισκοπή Κρήτης)>,

«Πατριαρχική Εξαρχία Πάτμου», με τις Ιερές Μητροπόλεις της Εκκλησίας της Ελλάδος, τις

Ιερές Μητροπόλεις της Εκκλησίας της Κρήτης, τις Ιερές Μητροπόλεις Δωδεκανήσου, τις

Ιερές Ενορίες και τις Ιερές Μονές τους, τις Ισραηλιτικές Κοινότητες του άρθρου Ι του ν.

2456/1920 (Α 173), το ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Κεντρικό Ισραηλιτικό Συμβούλιο» του

άρθρου Ι του ν.δ. 301/1969 (Α’ 195) και τις Ισραηλιτικές Κοινότητες Δωδεκανήσου του

άρθρου 5 του ν.δ. 301/1969, για τον σκοπό της ανέγερσης, κατασκευής, επισκευής,

επέκτασης χώρων λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων ή χώρων που ανήκουν κατά

κυριότητα στα νομικά αυτά πρόσωπα και εντός των οποίων στεγάζονται και λειτουργούν

υπό τον έλεγχό τους ιδρύματα που επιτελούν είτε ψιλανθρωπικό σκοπό Είτε σκοπό

παροχής των αναγκαίων θεωρητικών και πρακτικών γνώσεων σχετικών με την αγιογραψία

είτε σκοπό διδασκαλίας της βυζαντινής μουσικής και ψαλτικής τέχνης. Στις περιπτώσεις

αυτές, η σύμβαση δωρεάς εγκρίνεται από τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων και

τον Υπουργό Οικονομικών.».

Άρθρο 9

Ενίσχυση παρεχόμενου συγκοινωνιακού έργου από το προσωπικό της ΟΣΥ ΑΕ —

Τροποποίηση περ. β’ παρ. Ι άρθρου ΙΟΙ ν. 5039/2023

Το πρώτο και το δεύτερο εδάψιο της περ. β’ της παρ. Ι του άρθρου 101 του ν. 5039/2023

(Α’ 83) τροποποιούνται με την ένταξη στους αποδέκτες της οικονομικής ενίσχυσης και της

Ανώνυμης Εταιρείας Οδικές Συγκοινωνίες (Ο.ΣΥ. Α.Ε.), και η περ. β’ διαμορψώνεται ως εξής:

«β) Από τον επόμενο μήνα της έναρξης ισχύος του παρόντος, χορηγείται στο προσωπικό των

ΣΤΑΣΥ Μ.Α.Ε. και Ο.ΣΥ. Α.Ε., μηνιαία οικονομική ενίσχυση, η οποία ισούται με το δύο τοις

εκατό (2%) επί του ποσού που λαμβάνει ο εργαζόμενος, ως βασικό μισθό. Ειδικά για το

Προσωπικό των ΣΤΑΣΥ Μ.Α.Ε. και Ο.ΣΥ. Α.Ε., το οποίο απασχολείται σε βάρδιες, χορηγείται

μηνιαία οικονομική ενίσχυση ίση με το τέσσερα τοις εκατό (4%) επί του ποσού που λαμβάνει

ο εργαζόμενος, ως βασικό μισθό. Οι ενισχύσεις της παρούσας καταβάλλονται κατά



παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης και δεν συμψηψίζονται με το ποσό της προσωπικής

διαψοράς, το οποίο καταβάλλεται κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος.»

Άρθρο 10

Προσθήκη στα προσόντα διορισμού - Ηλικιακό όριο ΠΕ Ηλεκτρονικών και ΤΕ

Ηλεκτρονικών — Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 16, παρ. 2 και 3 άρθρου 21 και παρ. 2

άρθρου 53 π.δ. 85/2018

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 16 του π.δ. 85/2018 (Α’ 157) προστίθεται περ. δ και η παρ. 2

διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Προσόντα διορισμού στον εισαγωγικό βαθμό ορίζονται: α) Πτυχίο ή Δίπλωμα

Ηλεκτρονικών Μηχανικών ή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Ηλεκτρονικών

Υπολογιστών ή Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών ή Μηχανικών

Ηλεκτρονικών Υπολογιστών ή Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροψορικής ή
Μηχανικών Πληροψοριακών και Επικοινωνιακών Συστημάτων ή Τηλεπικοινωνιών και

Δικτύων ή Πληροψορικής και Τηλεπικοινωνιών ή πτυχίο Φυσικής με μεταπτυχιακό δίπλωμα

ειδίκευσης στην Ραδιοηλεκτρολογία ή πτυχίο Φυσικής με μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης

στην Ηλεκτρονική ή ισότιμο και αντίστοιχο της αλλοδαπής, β) η άριστη γνώση της αγγλικής

γλώσσας, γ) πιστοποιητικό υγείας Γ’ κατηγορίας που χορηγείται σύμψωνα με τις εκάστοτε

ισχύουσες διατάξεις, δ) ηλικία μέχρι τριάντα πέντε (35) ετών.’>.

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 16 του π.δ. 85/2018 προστίθεται εξαίρεση σε περίπτωση

μετάταξης υπαλλήλων και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Τα ανωτέρω τυπικά προσόντα, πλην της περ. δ της παρ. 2, απαιτούνται και στην

περίπτωση μετάταξης υπαλλήλων άλλων κλάδων της ΥΠΑ ή άλλου ψορέα του δημόσιου

τομέα στον κλάδο ΠΕ Ηλεκτρονικών της ΥΠΑ.».

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 21 του π.δ. 85/2018 προστίθεται περ. δ και η παρ. 2

διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Ως προσόντα διορισμού στον εισαγωγικό βαθμό του κλάδου ορίζονται τα ακόλουθα: α)

πτυχίο τεχνολογικής εκπαίδευσης Ηλεκτρονικών Μηχανικών για την ειδικότητα των

ηλεκτρονικών ή πτυχίο Τεχνολογικής Εκπαίδευσης κατεύθυνσης Πληροψορικής για την

ειδικότητα της πληροψορικής όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 14 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39)

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ή το ομώνυμο ή το αντίστοιχο κατά ειδικότητα πτυχίο

τεχνολογικής εκπαίδευσης, περιλαμβανομένων και των πτυχίων Π.Σ.Ε. και Κ.Α.Τ.Ε.Ε., ή το

ισότιμο αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, β) η άριστη γνώση της

αγγλικής γλώσσας, γ) πιστοποιητικό υγείας Γ’ κατηγορίας που χορηγείται σύμψωνα με τις

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και δ) ηλικία μέχρι τριάντα πέντε (35) ετών.)).

4. Στην παρ. 3 του άρθρου 21 του π.δ. 85/2018 προστίθεται εξαίρεση σε περίπτωση

μετάταξης υπαλλήλων και η παρ. 3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Τα ανωτέρω τυπικά προσόντα, πλην της περ. δ της παρ. 2, απαιτούνται και στην

περίπτωση μετάταξης υπαλλήλων άλλων κλάδων τεχνολογικής εκπαίδευσης της ΥΠΑ ή άλλων

ψορέων του δημοσίου τομέα στον κλάδο των ΤΕ Ηλεκτρονικών.)).

5. Η παρ. 2 του άρθρου 53 του π.δ. 85/2018 τροποποιείται για να ενταχθούν σι κλάδοι ΠΕ

Ηλεκτρονικών και ΤΕ Ηλεκτρονικών στους κλάδους με ανώτατο όριο ηλικίας ως προσόν

διορισμού και η παρ. 2 διαμορψώνεται ως εξής:



«2. Καταργε’ιται Το ανώτατο όριο ηλικίας ως προσόν διορισμού ή μετάταξης ή μεταψοράς

στους κλάδους και τις ειδικότητες της ΥΠΑ πλην της περίπτωσης των κλάδων ΠΕ Ελεγκτών

Εναέριας Κυκλοψορίας, ΠΕ Ηλεκτρονικών καιΤΕ Ηλεκτρονικών.».

Άρθρο 11

Κυκλοψορία οχημάτων ιστορικού ενδιαψέροντος — Αντικατάσταση άρθρου 40 ν.

4850/2021

Το άρθρο 40 του ν. 4850/2021 (Α’ 208) αντικαθίσταται ως εξής:

«Αρθρο 40

Μ εταβατικές, τελικές και καταργού μενες διατάξεις

1. Η υπ’ αρ. 8235082350/3809/24.12.2019 κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και

Υποδομών και Μεταψορών (Β’ 4948), σχετικά με τα οχήματα ιστορικού ενδιαψέροντος

καταργείται την 31112.2024.

2. Οχήματα που κυκλοψορούν με τους όρους και τις προϋποθέσεις της Κοινής απόψασης της

παρ. 1, δύνανταινα κυκλοψορούν μέχριτην 31η.12.2024, με τους όρους καιτις προϋποθέσεις

της απόψασης αυτής.

3. Από την ισχύ του ν. 5039/2023 (Ν 83), απαγορεύεται η χορήγηση νέων στοιχείων

κυκλοψορίας, κατ’ εψαρμογή της απόψασης της παρ. 1.».
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Τροπολογία - Προσθήκη
του Υπουργείου Οικονομικών

στο σχέδιο νόμου
του Υπουργείου Εσωτερικών

με τίτλο
<(Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού -

Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροψιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του
δημοσίου τομέα — Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες

Στοιχεία επικοινωνίας:

Επισπεύδον Υπουργείο

Υπουργείο Οικονομικών

Δήμητρα Καββαδά, Μιχάλης Καλλιάνης, Γραψείο Υπουργού Οικονομικών, οδός Νίκης 5-7,
Τ.Κ. 105 63, τηλ. 210 3332441, ε-ιτιίΙ:

Φωτεινή Κεψαλίδου, Νομική Σύμβουλος Υψυπουργού Υποδομών και Μεταψορών

Τηλ: 210 6508773, Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε, Τ.Κ. 15669, θτιίΙ: ΙεΙί1ου.@γπθ.ον.ι’,

Χαριτίνη Δέδε, Νομική Σύμβουλος, τηλ.: 210 6508858, Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε, Τ.Κ.
15669

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1
ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 χ

Ι Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού &
Αθλητισμού

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.
‘ Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών ΥτιοΘέοεων και Υπουργείου

Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος &
Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροψίμων και Υπουργείου Τουριομού.

Εττιλέξατε από τον παρακάτω κατάλο’ο τον τομέα ή τους τομείς νομοΟέτησης
ιΓ,ι,(——-’”-- ,ι νπιιιι , ιτ(νΩι(· ι-ιιι- ιιιιιΥιι- ιιι

/



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρα 1-2
Με τις προτεινόμενες διατάξεις αντιμετωπίζεταιτο ζήτημα της χορήγησης τακτικής

μηνιαίας οικονομικής ενίσχυσης στις οικογένειες των Θανόντων από ψυσικές

καταστροφές, και τίθεται ένα πλέγμα μέτρων στήριξης των οικογενειών των

θυμάτων του σεισμού της Σάμου του έτους 2020.

Άρθρο 3
Με την προωθούμενη ρύθμιση ειτικαιροποιείται η Παρ. Ι του άρθρου 131 του Π.δ.

96/2007 (Α’ 116), αναψορικά με τις ονομασίες των υπουργείων και υπηρεσιών, σε

λειτουργούς και υπαλλήλους των οποίων χορηγείται ειδική εκλογική αποζημίωση.

Επίσης, με την εν λόγω διάταξη τροποποιείται το ανώτατο ύψος της συνολικής

δαπάνης για την ειδική εκλογική αποζημίωση.

Άρθρο 4
Με την προτεινόμενη ρύθμιση επιχειρείται η αντιμετώπιση του ζητήματος της

ρύθμισης στο πλαίσιο του εξωδικαστικού μηχανισμού του ν. 4738/2020 και των
οψειλών προς το Δημόσιο νομικών Προσώπων που έχουν λυθεί ή εκκαθαρισθεί,
από τα συνυπεύθυνα κατά νόμο πρόσωπα, τα οποία αυτές βαρύνουν.

Άρθρο 5
Με την παρ. Ι του προτεινόμενου άρθρου επιτυγχάνεται η εψαρμογή των

οριζομένων, αψενός στην παρ. 7 του άρθρου 55 του ν. 4223/2013, σχετικά με την

παράταση της σύμβασης μίσΘωσης του εργοστασίου της Λάρυμνας έως την

εγκατάσταση του πλειοδότη, στον οποίο έχει κατακυρωθεί σ διαγωνισμός, που

διεξάγει το ΤΑΙΠΕΔ, για λογαριασμό του ελληνικού Δημοσίου, για την εκμίσθωση
του δημοσίου μεταλλείου Λάρυμνας, αψετέρου στην απόψαση της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής με στοιχεία 5.Α.37954 της 27ης Μαρτίου 2014, που προβλέπει ότι το

ελληνικό Δημόσιο Θα παρατείνει τη συμψωνία μίσθωσης του 1976 με την εταιρεία

με την επωνυμία ΛΑΡΚΟ — Γενική Μεταλλευτική & Μεταλλουργική Εταιρεία ΑΕ

(ΛΑΡΚΟ), μέχρι την ολοκλήρωση της πράξης πώλησης των περιουσιακών
στοιχείων, στο πλαίσιο του διαγωνισμού Α.

Με την παρ. 2 του προτεινόμενου άρθρου η ειδική διαχείριση αποζημιώνει πρώην
εργαζομένους της ΛΑΡΚΟ, αναψορικά με απαιτήσεις αποζημίωσης απόλυσης,

σύμψωνα μετον ν. 4093/2012, οι οποίες γεννήθηκαν κατά τατελευταία δύο (2) έτη

πριν από την υπαγωγή της επιχείρησης σε ειδική διαχείριση, για λόγους επιείκειας
και για την, κατά το δυνατόν, ίση μεταχείριση μεταξύ εκείνων, από τους πρώην

εργαζομένους, των οποίων οι απαιτήσεις για αποζημίωση γεννήθηκαν εντός των

δύο (2) τελευταίων ετών πριν η ΛΑΡΚΟ ΓΜΜΑΕ τεθεί σε ειδική διαχείριση καιτων

εργαζόμενων που έλαβαν τις αποζημιώσεις απόλυσης από τον Ιούλιο 2022,

δυνάμειτου άρθρου 97του ν. 4941/2022.

Άρθρο ό
Οι οικοδομικοί συνεταιρισμοί υπήχθησαν με το άρθρο 12 του ν. 4280/2014 στον ν.

1667/1986, περί αστικών συνεταιρισμών. Προκειμένου να εναρμονίσουν τα

καταστατικά τους δόθηκε προθεσμία, με τελική καταληκτική ημερομηνία — κατόπιν



παρατάσεων αυτής —την 3η.Ι1.2Ο2Ο. Ωστόσο, στην πράξη παρατηρήθηκε ότι κατά
πολύ μεγάλο ποσοστό οι οικοδομικοί συνεταιρισμοί δεν πρόλαβαν να
επικαιροποιήσουν τα καταστατικά τους, με αποτέλεσμα να καθίσταται αυτοδίκαιη
η διάλυσή τους και την αδυναμία αξιοποίησης των ακινήτων ιδιοκτησίας τους. Με
την παρούσα διάταξη δίνεται μία Τελευταία ευκαιρία συμμόρφωσης προς το
νομοθετικό πλαίσιο, έως καιτην 31η122023

Άρθρο 7
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι για τα ακίνητα που έχουν
περιέλθει προς αξιοποίηση στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του
Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ), αλλά παραμένουν στη διοίκηση και διαχείριση της Εταιρείας
Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ), οι δαπάνες για ψύλαξη, προστασία και αναγκαία
τεχνικά έργα συντήρησης καταβάλλονται στην ΕΤΑΔ από το ΤΑΙΠΕΔ, ύστερα από
προηγούμενη έγκριση του τελευταίου και αψαιρούνται από το τίμημα
αξιοποίησης.

Άρθρο 8
Με την αξιολσγούμενη ρύθμιση επεκτείνεται το πεδίο εψαρμσγής της περ. ιστ’ της
παρ. Ι του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 289/2ΟΟΟ,
Α’248), περί ειδικών απαλλαγών από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), και
στις δωρεές που συνάπτει ο δωρητής με τα περιοριστικώς αναψερόμενα στη
διάταξη θρησκευτικά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), ως
δωρεοδόχους, με ορισμένο και αποκλειστικό σκοπό την ανέγερση, κατασκευή,
επισκευή, επέκταση χώρων λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων ή χώρων που
ανήκουν κατά κυριότητα στα νομικά αυτά πρόσωπα και εντός των οποίων (χώρων)
στεγάζονται και λειτουργούν υπό τον έλεγχό τους ιδρύματα που επιτελούν
αποκλειστικά και μόνο σκοπό ψιλανθρωπικό ή παροχής των θεωρητικών και
πρακτικών γνώσεων σχετικών με την αγιογραψία ή διδασκαλίας της βυζαντινής
μουσικής και ψαλτικής τέχνης.

Άρθρα 9-11
Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις αντιμετωπίζονται τρέχουσες ανάγκες των
μεταψορικών ψορέων λόγω του διαρκώς μεταβαλλόμενου και αυξανόμενου έργου

___________

τους.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρα 1-2
Παρίσταται επιτακτική η ανάγκη χορήγησης τακτικής μηνιαίας οικονομικής
ενίσχυσης στα τέκνα των θανόντων από ψυσικές καταστροψές, μέχρι την
ενηλικίωσή τους ή των ολοκλήρωση των πανεπιστημιακών τους σπουδών, καθώς
και ειδικότερα μέτρα στήριξης των οικογενειών τους.

Άρθρο 3
Απαιτείται η τροποποίηση της υψιστάμενης διάταξης νόμου, λόγω μετονομασίας
υπουργείων και υπηρεσιών, καθώς και λόγω της ανάγκης αύξησης της δαπάνης για
την ειδική εκλογική αποζημίωση.

Άρθρο 4
Οι οψειλές προς το Δημόσιο νομικών προσώπων που έχουν λυθεί ή και
εκκαθαρισθεί, που βαρύνουν τα συνυπεύθυνα κατά νόμο πρόσωπα, δεν
μπορούσαν να ρυθμισθούν μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης



οψειλών με την αίτηση των συνυπεύθυνων κατά νόμο προσώπων, διότι δεν έχουν
ακόμα βεβαιωθεί στους προσωπικούς Α.Φ.Μ.. Για τον λόγο αυτό, με την
προτεινόμενη διάταξη επιχειρείται η απεικόνιση στην πλατψόρμα του
εξωδικαστικού μηχανισμού και των οψειλών αυτών στην αίτηση των

συνυπεύθυνων κατά νόμο προσώπων, ώστε να καταστεί δυνατή η υτταγωγή και η

ρύθμισή τους μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οψειλών.

Άρθρο 5
Με την παρ. Ι του προτεινόμενου άρθρου διευθετούνται εκκρεμείς οφειλές της

υπό ειδική διαχείριση ΛΑΡΚΟ σε παρόχους αγαθών κοινής ωψέλειας που

προέκυψαν κατά την περίοδο από τη θέση της ΛΑΡΚΟ σε καθεστώς ειδικής

διαχείρισης μέχρι το πέρας αυτής, οι οποίες θέτουν σε κίνδυνο την εύρυθμη

λειτουργία της και την ομαλή διεξαγωγή της μεταβίβασης των περιουσιακών

στοιχείων της στον νέο επενδυτή.
Με την παρ. 2 του προτεινόμενου άρθρου αποψεύγονται ζητήματα ασψάλειας
δικαίου ως προς το πεδίο εψαρμογής της ικανοποίησης απαιτήσεων αποζημίωσης

απόλυσης.

Άρθρο ό
Η αυτοδίκαιη διάλυση των οικοδομικών συνεταιρισμών σε περίπτωση μη

εναρμόνισης των καταστατικών τους, συνεπάγεται τη ρευστοποίηση της κινητής

και ακίνητης περιουσίας αυτών. Τα ακίνητα ιδιοκτησίας τους θα παραμείνουν καθ’

όλη τη διάρκεια της εκκαθάρισης αναξιοποίητα, με αποτέλεσμα να πληγούν τα

μέλη τους, καθώς ακυρώνεται ο σκοπός για τον οποίο συστάθηκε ο οικοδομικός

συνεταιρισμός, ο οποίος είναι κατά κύριο λόγο η εξασφάλιση κατοικίας των μελών

και των οικογενειών τους.

Άρθρο 7
Για ακίνητα τα οποία έχουν περιέλθει προς αξιοποίηση στο Ταμείο Αξιοποίησης

Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ), αλλά παραμένουν στη διοίκηση και

διαχείριση της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ), προβλέπεται ότι οι δαπάνες

για ψύλαξη, προστασία και αναγκαία τεχνικά έργα συντήρησης αυτών των

ακινήτων καταβάλλονται στην ΕΤΑΔ από το ΤΑΙΠΕΔ, ύστερα από προηγούμενη

έγκριση του τελευταίου, και αψαιρούνται από το τίμημα αξιοποίησης.

Άρθρο 8
Διότι οι ανωτέρω αναφερόμενες περιπτώσεις δεν μπορούσαν να υπαχθούν στην

περ. ιστ) της παρ. Ι του άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν.

2859/2000 Α 248) και να ευνοηθούν από την προβλεπόμενη ψοροαπαλλαγή.

Άρθρα 9-11
Η απουσία νομοθετικών ρυθμίσεων και αποσαψηνίσεων για τα ειδικότερα

ζητήματα της αξιολογούμενης νομοθετικής παρέμβασης, προκαλούν

δυσλειτουργίες και καθυστερήσεις στην λειτουργία των σχετιζόμενων

__________

μεταφορικών φορέων.

3. Ποιους Φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρα 1-2
Τις οικογένειες των θανόντων από ψυσικές καταστροφές.

Άρθρο 3



Λειτουργούς και υπαλλήλους των Υπουργείων Εσωτερικών, Δικαιοσύνης,
Προστασίας του Πολίτη, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, του Εθνικού
Τυπογραψείου, του Γραψείου του Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο
Εσωτερικών, της Γενικής Γραμματείας Πληροψοριακών Συστημάτων Δημόσιας
Διοίκησης του Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, της Γενικής Γραμματείας
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασψαλίσεων,
του Πρώην ΕΤΑΛ, των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, των Περιψερειών και των
δήμων, καθώς και στους εψόρους αντιπροσώπων δικαστικής αρχής, τους
αντιπροσώπους δικαστικής αρχής και στους γραμματείς και διερμηνείς των
εψορευτικών επιτροπών, που απασχολούνται για την προπαρασκευή και τη
διεξαγωγή των βουλευτικών, δημοτικών και περιψερειακών εκλογών και των
ευρωεκλογών, καθώς και κάθε άλλης εκδήλωσης της λαϊκής ετυμηγορί.ας, τη
συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των σχετικών αποτελεσμάτων.

Άρθρο 4
Αψορά σε αιτούντες που επιθυμούν να ρυθμί.σουν μέσω του εξωδικαστικού
μηχανισμού του ν. 4738/2020 οψειλές προς το Δημόσιο και προέρχονται από
εταιρείες που έχουν λυθεί ή εκκαθαρισθεί, βαρύνουν αυτούς ως συνυπεύθυνα
κατά νόμο πρόσωπα, αλλά δεν έχουν ακόμα βεβαιωθεί στον προσωπικό τους
Α.Φ.Μ..

Άρθρο 5
Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αψορούν στους παρέχοντες αγαθά και υπηρεσίες στην
υπό ειδική διαχείριση ΛΑΡΚΟ, κατά το διάστημα λειτουργίας της ειδικής
διαχείρισης, καθώς και σε όσους από τους πρώην εργαζόμενους της ΛΑΡΚΟ έχουν
απαιτήσεις αποζημίωσης εντός της διετίας πριν από τη θέση σε ειδική διαχείριση
τηςΛΑΡΚΟ ΓΜΜΑΕ.

Άρθρο ό
Αψορά στους οικοδομικούς συνεταιρισμσύς.

Άρθρο 7
Αψορά στο ΤΑΙΠΕΔ και την ΕΤΑΔ.

Άρθρο 8
Η αξιολογούμενη ρύθμιση αψορά στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών, την Ιερά
Αρχιεπισκοπή Κρήτης, την Πατριαρχική Εξαρχία Πάτμου, τις Ιερές Μητροπόλεις της
Εκκλησίας της Ελλάδος, της Εκκλησίας της Κρήτης και της Δωδεκανήσου, τις Ιερές
Ενορίες και τις Ιερές Μονές τους, τις Ισραηλιτικές Κοινότητες, το Κεντρικό
Ισραηλιτικό Συμβούλιο και τις Ισραηλιτικές Κοινότητες Δωδεκανήσου, καθώς και
στους δωρητές τους και τους προμηθευτές των δωρητών αυτών.

Άρθρα 9-11
Τους εποπτευόμενους ψορείς του Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, και
ειδικότερα, την ΟΣΥ ΑΕ, τον ΟΑΣΘ, την ΥΠΑ, τους εργαζομένους σε αυτούς τους
ψορείς, τους ιδιοκτήτες οχημάτων ιστορικού ενδιαψέροντος και έμμεσα το σύνολο
των πολιτών.



Η αναγκαιοτητα της αξιολογουμενης ρυθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωιτιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. Άρθρα 3 και 6: ΝΑΙ Χ Οχι Π

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 3: Άρθρο 131 παρ. 1 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116)

Άρθρο 6: Άρθρο 39 του ν.4030/2011 (Α’ 249)

Άρθρο 31 του ν. 4067/2012 (Α’ 79)

Άρθρο 36 του ν. 4223/2013 (Α’ 287)

Άρθρο Ιίτου ν. 4315/2014 (Α’269)

Άρθρο 45 του ν. 4465/2017 (Α’ 47)

Άρθρο 65 του ν. 4646/2019 (Α’ 201)

Άρθρο 9: Άρθρο 41 παρ. 4 ν.4640/2019 (Α’190), άρθρο 119 ν. 5007/2022 (Α 241).

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

Άρθρα 1-11
Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις απαιτούν νομοθετική

) με αλλαγή προεδρικού
πρόβλεψη. Ειδικότερα, όταν τροποποιείται ισχύουσα

διατάγματος,
νομοθεσία απαιτείται η ψήφιση νέων διατάξεων

υπουργικής απόψασης
νόμου, ισοδύναμης τουλάχιστον τυπικής ισχύος.

ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Άρθρα 1-11

πρακτικής Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν Θα μπορούσαν να

συμπεριλαμβανομένης εισαχθούν με αλλαγή διοικητικής πρακτικής

της δυνατότητας νέας συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας

ερμηνευτικής ερμηνευτικής προσέγγισης της υψιστάμενης

προσέγγισης της νομοθεσίας, καθώς απαιτούν νομοθετική πρόβλεψη.

υψιστάμενης
νομοθεσίας;

Άρθρα 1-11
ΙΙΙ) με διάθεση

Η διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών
περισσότερων

πόρων δεν δύναται να θεραπεύσει την ανάγκη
ανθρώπινων και

ρύθμισης των ζητημάτων των προτεινόμενων
υλικών πόρων;

διατάξεων.

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναφείς Πρακτικές; ΝΑΙ Π ΟΧΙ ιι·’
6.

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα:



Άρθρα 12
Η στήριξη των οικογενειών των θανόντων από
ψυσικές καταστροψές.

Άρθρο 3
Επικαιροποίηση διάταξης νόμου, ώοτε να
ανταποκρίνεται στην ισχύουσα διάρθρωση
των υπαγόμενων σε αυτή φορέων, καθώς και
για να καταστεί δυνατή η αύξηση του ποσού
που δύναται να καταβληθεί ως εκλογική
αποζη μίωση.

Άρθρο 4

1) σεάλλη/εςχώρα/ες
της ΕΕ. ή του
ΟΟΣΑ:

1) σε όργανα της ΕΕ:

11) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξισλογσύμενης ρύθμισης

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

1) βραχυπρόθεσμοι:

Η συμπλήρωση του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση
οψειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και
άλλες διατάξεις», με την αντιμετώπιση του

της αδυναμίας ρύθμισης των



οψειλών αυτών από τα συνυπεύθυνα κατά
νόμο πρόσωπα, που εντοπίσθηκε κατά την
εψαρμογή του νόμου και την απεικόνιση στην
ιτλατψόρμα του εξωδικαστικού μηχανισμού
ρύθμισης οψειλών των οψειλών αυτών στις

αιτήσεις των συνυπεύθυνων προσώπων.

Άρθρο 5
Διευθέτηση εκκρεμοτήτων της Ειδικής
Διαχείρισης της ΛΑΡΚΟ ΓΜΜΑΕ.

Άρθρο ό
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση δίνεται μια
τελευταία ευκαιρία στους οικοδομικούς
συνεταιρισμούς να επικαιροποιήσουν τα
καταστατικά τους, ώστε να μην διαλυθούν σι
συνεταιρισμοί αυτοί και μείνουν αναξισποίητα
τα ακίνητά τους.

Άρθρο 7

Η δυνατότητα καταβολής από το ΤΑΙΠΕΔ στην

ΕΤΑΔ των δαπανών για τη Φύλαξη, προστασία

και τυχόν αναγκαία τεχνικά έργα συντήρησης

για ακίνητα που έχουν περιέλθει στο ΤΑΙΠΕΔ,

αλλά παραμένουν στη διοίκηση και διαχείριση

της ΕΤΑΔ.

Άρθρο 8

Η ευνοϊκή ψορολογική μεταχείριση των

δωρητών των θρησκευτικών νομικών

προσώπων δημοσίου δικαίου που

απαριθμούνται περιοριστικά στην

αξιολογούμενη ρύθμιση.

Άρθρα 9-11

Η άμεση αντιμετώπιση οικονομικών και

λειτουργικών ζητημάτων στους μεταψορικούς

ψορείς για τη συνέχιση της απρόσκοπτης

λειτουργίας τους, δεδομένων και των

ζητημάτων που έχουν προκύψει από την

ενεργειακή κρίση.

Άρθρο 4
Η δυνατότητα ρύθμισης μέσω του

.. εξωδικαοτικού μηχανισμού των οψειλών
ι) μακροπροθεσμοι: ,

προς το Δημοσιο που προερχονται απο
εταιρίες που έχουν λυθεί και βαρύνουν τα
συνυπεύθυνα κατά νόμο πρόσωπα και



αιτούντες, αλλά δεν έχουν βεβαιωθεί στο
προσωπικό Α.Φ.Μ. τους, ώστε τα
συνυιτεύθυνα πρόσωπα να μπορέσουν να
ρυθμίσουν το σύνολο των οψειλών που τα
βαρύνουν.

Άρθρο ό
Μακροπρόθεσμα, μέσω της εξασψάλισης
βιωσιμότητας των οικοδομικών

συνεταιρισμών δίνεται ώθηση στις οικιστικές
επενδύσεις της χώρας.

Άρθρο 7
Η δυνατότητα αξιοποίησης των ακινήτων που
έχουν περιέλθει στο ΤΑΙΠΕΔ, αλλά
παραμένουν στη διοίκηση και διαχείριση της
ΕΤΑΔ.

Άρθρο 8
Η διευκόλυνση και η αύξηση των δωρεών προς
τα εν λόγω νομικά πρόσωπα δημοσίου
δικαίου, για την προαγωγή θρησκευτικών και
συναψών ψιλανθρωπικών και εκπαιδευτικών
σκοπών.

Άρθρα 9-11
Η διασψάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των
εποπτευόμενων ψορέων αλλά και των
υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταψορών, προκειμένου να διασψαλισθεί η
συνεχής, απρόσκοπτη και αποτελεσματική
παροχή του συγκοινωνιακού έργου και η
αρτιότερη εξυπηρέτηση του επιβατικού
κοινού, καθώς και όλων των πολιτών που
επηρεάζονται άμεσα ή έμμεσα από τις
αξιολογούμενες ρυθμίσεις.

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7

Οικονομική /Δημοσιονομική / Φορολομική πολιτική:

Ανάπτυξη — Επενδυτική δραστηριότητα:
Δεν είναι εψικτή η ποσοτικοποίηση των επιπτώσεων από την εψαρμογή της εν λόγω
διάταξης.

Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξισπσιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ
πΊ) και της ΕΛΣΤΑΤ



Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι

10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

·________ ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

Άρθρο 4

Για την υλοποίηση της αξιολογούμενης ρύθμισης

προβλέπεται η χρήση της Ηλεκτρονικής Πλατψόρμας

Εξωδικαοτικού Μηχανισμού Ρύθμισης Οψειλών, με

. , την απεικόνιση σε αυτήν των οψειλών προς το
ι) Εανειναιαμεση, ,

Δημοσιο του νομικου προσωπου, που εχει λυθει η
εξηγηστε:

εκκαθαρισθει, στην αιτηση των συνυπευθυνων κατα

νόμο προσώπων, τα οποία βαρύνουν σι οψειλές

αυτές, αλλά δεν έχουν βεβαιωθεί στο προσωπικό τους

Α.Φ.Μ..

1) Εάν είναι έμμεση,

εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή

11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Άρθρο 4

Εξηγήστε: Το πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την

ψηφιακή στρατηγική της χώρας.

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

άλλαυψιστάμενασυστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Άρθρο 4

Στο άρθρο 214 του ν. 4738/2020, ρητώς μνημονεύεται

Αναφέρατε ποια είναι
ότι η λειτουργία της Ηλεκτρονικής Πλατψόρμας

, Εξωδικαστικης Ρυθμισης Οψειλων, γινεται με
αυτα τα συστηματα:

διαλειτο υ ργικοτητα και ανταλλαγη τιλη ροψοριων με

βάσεις δεδομένων, ηλεκτρονικών συστημάτων ή
·__________ υπηρεσιών.

13
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

· συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγή ατε:

Κατ αρθρο αναλυση αξιολογουμενης ρυθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρϋρο Στόχος



1-2 Στόχος της προτεινόμενης ρύθμισης είναι η στήριξη των
οικογενειών των θανόντων από ψυσικές καταστροψές με την
καταβολή οτα τέκνα τους τακτικής, μηνιαίως καταβαλλόμενης
οικονομικής ενίσχυσης μέχρι την ενηλικίωση ή την ολοκλήρωση
των πανεπιστημιακών τους σπουδών, σύμψωνα με τα
προβλεπόμενα σε Κοινή υπουργική απόψαση. Ειδικώς ως προς
το άρθρο 2 σημειώνεται ότι ο σεισμός που έπληξε τη Σάμο στις
30 Οκτωβρίου 2020 είχε όλως ιδιαίτερα χαρακτηριστικά που
δικαιολογούν την προτεινόμενη νομοθετική ρύθμιση μέτρων
υποστήριξης των οικογενειών των θανόντων, όπως την
απώλεια παιδιών σχολικής ηλικίας εν ώρα μαθήματος και την

_____________

πρωτοψανή ένταση της σεισμικής δόνησης.
3 Επικαιροποίηση της παρ. Ι του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007,

ώστε να ανταποκρίνεται εψεξής στην ισχύουσα διάρθρωση των
υπαγόμενων σε αυτή ψορέων καθώς και για να καταστεί
δυνατή η αύξηση του ποσού που δύναται να καταβληθεί ως

_____________

εκλογική αποζημίωση.
4 Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται περ. γ’ στην παρ. 3

του άρθρου 7 του ν. 4738/2020, σύμψωνα μετην οποία οψειλές
προς το Δημόσιο που έχουν βεβαιωθεί σε βάρος νομικού
προσώπου της παρούσας περίπτωσης δύνανται να ρυθμιστούν
με αίτηση τρίτου προσώπου, που έχει κατά νόμο εις ολόκληρον
ευθύνη με το υπό εκκαθάριση νομικό πρόσωπο για τις
βεβαιωμένες σε βάρος του οψειλές, εψόσον ο αιτών δεν
εξαιρείται από το πεδίο εψαρμογής του παρόντος κεψαλαίου.
Με κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων ρυθμίζονται τεχνικά και
λεπτσμερειακά θέματα για την απεικόνιση στην πλατψόρμα
του εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οψειλών των
οψειλών του νομικού προσώπου σε αίτηση συνυπεύθυνων
προσώπων. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρέχεται η
δυνατότητα ρύθμισης μέσω του εξωδικαστικσύ μηχανισμού και
των οψειλών αυτών από τα συνυπεύθυνα κατά νόμο πρόσωπα
και επιτυγχάνεται έτσι η ίδια αντιμετώπιση των οψειλών προς
το Δημόσιο με αυτών προς τα πιστωτικά ή χρηματοδοτικά

_____________

ιδρύματα.
5 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις επιδιώκεται η διευθέτηση

εκκρεμοτήτων της υπό ειδική διαχείριση ΛΑΡΚΟ σχετικά (α) με
τους παρέχοντες αγαθά και υπηρεσίες κατά το διάστημα
λειτουργίας της ειδικής διαχείρισης και (β) με απαιτήσεις
αποζημίωσης των πρώην εργαζομένων που γεννήθηκαν εντός
της διετίας πριν από τη θέση σε ειδική διαχείριση της ΛΑΡΚΟ

__________

ΓΜΜΑΕ.
ό Οι οικοδομικοί συνεταιρισμοί υπήχθησαν με το άρθρο 12 του ν.

4280/2014 στις διατάξεις του ν. 1667/1986 περί αστικών
συνεταιρισμών. Προκειμένου να εναρμονίσουν τα καταστατικά
τους δόθηκε προθεσμία, με τελική καταληκτική ημερομηνία —

κατόπιν παρατάσεων αυτής — την 3η11.2020. Ωστόσο, στην
πράξη παρατηρήθηκε ότι κατά πολύ μεγάλο ποσοστό σι
οικοδομικοί συνεταιρισμοί δεν πρόλαβαν να επικαιροποιήσουν
τα καταστατικά τους, με αποτέλεσμα την αυτοδίκαιη διάλυσή
τους και την αδυναμία_αξιοποίησης των ακινήτων ιδιοκτησίας



τους. Με την παρούσα διάταξη δίνεται μία τελευταία ευκαιρία

συμμόρψωσης προς το νομοθετικό πλαίσιο έως και την
31η122023

7 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται ότι για τα ακίνητα

που έχουν περιέλθει προς αξιοποίηση στο Ταμείο Αξιοποίησης
Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ), αλλά
παραμένουν στη διοίκηση και διαχείριση της Εταιρείας

Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ), οι δαπάνες για ψύλαξη, προστασία

και αναγκαία τεχνικά έργα συντήρησης καταβάλλονται στην

ΕΤΑΔ από το ΤΑΙΠΕΔ, ύστερα από προηγούμενη έγκριση του

τελευταίου και αψαιρούνται από το τίμημα αξιοποίησης.

8 Η επέκταση του πεδίου εψαρμογής της περ. ιστ της παρ. Ι του

άρθρου 27 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν.

2859/2000, Α 248) και στις δωρεές που συνάτττει ο δωρητής με

τα περιοριστικώς αναψερόμενα στην διάταξη θρησκευτικά

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.), ως

δωρεοδόχους, με ορισμένο και αποκλειστικό σκοπό την

ανέγερση, κατασκευή, επισκευή, επέκταση χώρων λατρείας ή
θρησκευτικών μνημείων ή χώρων που ανήκουν κατά κυριότητα

στα νομικά αυτά πρόσωπα και εντός των οποίων (χώρων)

στεγάζονται και λειτουργούν υπό τον έλεγχό τους ιδρύματα

που επιτελούν αποκλειστικά και μόνο σκοπό ψιλανθρωπικό ή
παροχής των αναγκαίων θεωρητικών και ιτρακτικών γνώσεων

σχετικών με την αγιογραψία ή διδασκαλίας της βυζαντινής
μουσικής και ψαλτικής τέχνης.

9 Στόχο της ρύθμισης αποτελεί η παροχή μηνιαίας οικονομικής

ενίσχυσης στο προσωπικό της ΟΣΥ ΑΕ, η οποία ανέρχεται

καταρχήν σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί του βασικού

μισθού που λαμβάνει ο εργαζόμενος, ειδικώς δε γιατο ποσοστό
που απασχολείται σε βάρδιες σε ποσοστό τέσσερα τοις εκατό

(4%) και, κατά τούτο, η διασψάλιση της θέσης των

εργαζομένων.
10 Με την προτεινόμενη ρύθμιση ορίζεται ηλικιακό όριο

πρόσληψης προσωπικού ΠΕ και ΤΕ Ηλεκτρονικών στην

Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ). Το ανώτατο ηλικιακό

όριο αψορά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης του

ενδιαψερομένου και όχι την ημερομηνία πρόσληψής του. Η

διάταξη εναρμονίζεται με τις βέλτιστες διεθνείς πρακτικές,

λόγω της ιδιάζουσας ψύσης, της εκπαίδευσης και των

ιδιαιτεροτήτων των καθηκόντων του προσωπικού του

συγκεκριμένου κλάδου. Η μείωση του ορίου ηλικίας
πρόσληψης σημαίνει καλύτερη επιχειρησιακή κατάσταση

προσωπικού, αυξημένες ικανότητες διαχείρισης καταστάσεων,
αναβαθμίζοντας την υπηρεσία από πλευράς στελεχιακού
δυναμικού.

11 Με την προτεινόμενη ρύθμιση τίθεται το πλαίσιο ρύθμισης της

κυκλοψορίας οχημάτων ιστορικού ενδιαψέροντος έως την

31η.122024, ενόψει της επικείμενης κατάργησης της υπ’ αρ.

8235082350/3809/24.12.2019 κοινής απόψαοης των
Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταψορών (Β’

4948) σύμψωνα με το άρθρο 40 του ν. 4850/2021 (Ν 208).



Β. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. Ι και 2 του Συντάγματος

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρρο 75 παρ. Ιή 2 του Συντάγματος)

στο σχέδιονόμου του Υπουργείου ............ « »

ή επί τροπολσγίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

15. Συνοπτική ανάλυση των άρθρων της αξιολογούμενης ρύθμισης

Με τις διατάξεις του υπόψη νομοσχεδίου (ή τροπολογίας στο σχέδιο νόμου) ρυθμίζονται θέματα

αρμοδιότητας του Υπουργείου

Οικονομικά αποτελέσματα επί του Κρατικού Προϋπολογισμού ή/και επί του
προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων φορέα/ων

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

Επίτου Κρατικού Προϋπολογισμού
Επί του Προϋπολογισμού του/των αρμόδιου/ων ιίορέα/ων

Αθήνα 20....

0/ Η Γενικ.... Διευθυντ

Γ. ‘Εκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

στο σχέδιονόμου του Υπουργείου ιι »

ή επί τροπολο)ιίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου « »

17. Οικονομικά αποτελέσματα



λιτό τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου (ή της ιτροτεινόμενης τροπολογίας)

προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα:

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

Αθήνα 20....

Δ. ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολοούμενης ρύθμισης

Αύξηση εσόδων

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΑΑΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ Ε ΣΑ

Μείωση δαπανών Χ Χ

Εξοικονόμηση
χρόνου

Μ εγαλύτερη
ειποδοτικότητο / Χ Χ Χ

αποτελεσματικότητα

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ Χ Χ

ΕΜΜ ΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη ειξιοπιστία

/ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διοχείρισιι κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός/ποιοτική αποτίμηση:

Άρθρο 4



Με την προτεινόμενη ρύθμιση επιχειρείται η συμπλήρωση του σχετικού νομοθετικού πλαισίου, καθότι κατά
την εψαρμογή του εντοπίστηκε το συγκεκριμένο ζήτημα που χρήζει συμπληρώσεως ώστε να καταστεί δυνατή η
ρύθμιση μέσω του εξωδικαστικού μηχανισμού και των οψειλών προς το Δημόσιο που προέρχονται από νομικά
Πρόσωπα που έχουν λυθεί ή και εκκαθαριστεί, βαρύνουν τα αιτούντα- συνυπεύθυνα κατά το νόμο πρόσωπα,

αλλά δεν έχουν βεβαιωθεί στους προσωπικούς Α.ΦΜ. αυτών.

Άρθρο 8

Η ευνοϊκή ψορολογική μεταχείριση των δωρητών των θρησκευτικών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου,

που περιοριστικά απαριθμούνται στην αξιολογούμενη ρύθμιση, συμβάλλει στην προσέλκυση δωρεών για
θρησκευτικούς και συναψείς ψιλανθρωπικούς και εκπαιδευτικούς σκοπούς, στη μεγαλύτερη αποδοτικότητα /
αποτελεσματικότητα στη διαχείριση των δωρεών, καθώς και στην αυξημένη αξιοπιστία των θεσμών.

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩ

ΦΥΣΙΚΟ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΜΟΝ

Σχεδιασμος /
τιρσετσιμασιο

Υποδομη /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
Πρσσληψεις /

ΤΗΣ
κινητικοτητα

ΡΥΟΜΙΣΗΣ
Ενημερωση
εκπαιδευση

εμπλεκομενων

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Αλλο

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ την εκτέλεση
&ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
Κοστος

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
συμμετοχης

στη νεα
ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Άρθρο 4
Οι απαραίτητες υποδομές για την πλήρη θέση σε ισχύ του ν. 4738/2020 έχουν ήδη αναπτυχθεί, με τη
συνεργασία όλων των συναρμοδίων ψορέων. Επομένως, η προωθούμενη διάταξη δεν επιψέρει επιπλέον
κόστος.



20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:
Άρθρο 4: Με την προτεινόμενη διάταξη δεν προκύπτουν κίνδυνοι, καθότι σκοπός της είναι η βελτίωση και

συμπλήρωση των υψιστάμενων διατάξεων του ν. 4738/2020.

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

επισύναψη).
21.

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Διαπ[στωση
συνεπειών

κινδύνων στους
στόχους

Σχεδιασμός
αποτροπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Άλλο

Πιλοτική
εφαρμογή

Ανάδειξη κιιλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση
της ρύθμισηςΜΕΙΩΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης
κινδύνων

Άλλο

Ε. Εκθεση διαβούλευσης



Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την

22. έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραψή από τους

συναρμόδιους Υπουργούς

Π
Συνεργασία με άλλα

υπουργεία / υπηρεσίες

Άρθρο 5
Υπουργείο Οικονομικών

Συνεργασία με Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
κοινωνικούς ψορείς / Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΠΧ Ανεξάρτητες Αρχές

Π Διεθνής διαβούλευση

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναε ίς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρο 4: Άρθρο 5 του Συντάγματος

Άρθρο 8: Άρθρα 3, 4, 5, 13, 16, 78 και 109 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Άρθρο 4
Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των

Π ψυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των
Κανονισμός δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την

ελεύθερη κυκλοψορία των δεδομένων αυτών και την
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός

_____________________

για την Προστασία Δεδομένων).
Άρθρο 4

Οδ ία
Οδηγί.α 2019/1023/ΕΚ περί του Πλαισίου για την

Π
ηγ

προληπτική αναδιάρθρωση, την απαλλαγή από τα χρέη
και τις ανικανότητες ή την έκπτωση οψειλετών, καθώς



Αττόψαση

και περί μέτρων βελτίωσης των διαδικασιών αυτών και
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2017/1132/Εκ (για
την αναδιάρθρωση και την αψερεγγυότητα)

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

· αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Ι Στοιχεία & Βασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
Ί (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Στοιχεία &όασικό περιεχόμενο απόφασης

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Π



Ζ. Πίνακας τροποποιούμενων ή καταρούμενων διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύϋμισης

Άρθρο 2

Οικονομική ενίσχυση πληγέντων από ψυσικές

καταστροψές — Εξουσιοδοτική διάταξη - Τροποποίηση

παρ. 3 άρθρου 18 ν. 2768/1999

Στην παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 2768/1999 (Α’ 273),

περί της οικονομικής ενίσχυσης πληγέντων από ψυσικά

ψαινόμενα, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)

το Πρώτο εδάψιο αντικαθίσταται, β) το δεύτερο εδάιο

τροποποιείται, ώστε να καταλαμβάνει κάθε περίπτωση

οικονομικής ενίοχυσης του πρώτου εδαψίου, και η παρ.

3 διαμορψώνεται ως εξής:

«3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων δύναται να

καταβάλλεται:

α) έκτακτη οικονομική ενίσχυση στις οικογένειες όσων

έχασαν τη ζωή τους από σεισμό, πυρκαγιές ή άλλα

ψυσικά ψαινόμενα και εξαιτίας αυτών ή/και

β) τακτική οικονομική ενίσχυση στα τέκνα ή/και αδέλψια

όσων έχασαν τη ζωή τους από τις παραπάνω αιτίες, η

οποία καταβάλλεται μηνιαίως και μέχριτην ενηλικίωση ή
την ολοκλήρωση των πανεπιστημιακών τους σπουδών ή
την ολοκλήρωση της θεωρητικής και της εργαστηριακής

κατάρτισης σε Δημόσιο Ινστιτούτο Επαγγελματικής

Κατάρτισης αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και

Θρησκευμάτων. Η καταβαλλόμενη έκτακτη και τακτική

οικονομική ενίσχυση του πρώτου εδαψίου δεν εμπίπτει

σε Καμία κατηγορία εισοδήματος, ορίζεται ως

αψορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη εις χείρας

του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής

και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε

κράτηση ή εισψορά, δεν συμψηψίζεται με βεβαιωμένα

χρέη προς τη ψορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν

γένει, τους δήμους, τις περιψέρειες, τα νομικά πρόσωπα

των ΟΤΑ. α1 και β βαθμού, τα ασψαλιστικά ταμεία ή τα

πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα

εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε

παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.».

Άρθρο 3

Χορήγηση ειδικής εκλογικής αποζημίωσης —

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 131 π.δ. 96/2007

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση —συμπλήρωση διατάξεων

Υφιστάμενες διατάξεις

Τροποποιείται η παρ. 3 του άρθρου 18 του ν.
2768/1999 (Α’ 273), η οποία έχει ως εξής:

3. Με κοινή απόψαση των Υπουργών
Οικονομικών και Υγείας και

Πρόνοιας επιτρέπεται η καταβολή έκτακτης
οικονομικής βοήθειας στις

οικογένειες όσων έχασαν τη ζωή τους από
σεισμό ή άλλα ψυσικά ψαινόμενα

κοι εξαιτίας τους.

«Η καταβαλλόμενη έκτακτη οικονομική
βοήθεια δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία
εισοδή ματος, ορίζεται ως αψορολόγητη,
ανεκχώρητη και ακατάσχετη εις χείρας του
Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε
οποιαδήποτε κράτηση ή εισψορά,
συμπεριλαμβανομένης της ειδικής εισψοράς
αλληλεγγύης του άρθρου 43Ατου ν. 4172/2013
(Α’

167), δεν συμψηψίζεται με βεβαιωμένα χρέη
προς τη ψορολογική διοίκηση και το Δημόσιο
εν γένει, τους δήμους, τις περιψέρειες, τα
νομικά πρόσωπα των ΟΤΑ. α’ και β’ βαθμού,
τα ασψαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά
ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα
εισοδηματικά όρια για την καταβολή
οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα.>).

Τροποποιείται το άρθρο 131 παρ. 1 του π.δ.
96/2007 (Α 116), το οποίο έχει ως εξής:



Η παρ. Ι του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116)

τροποποιείται α) στο πρώτο εδάψιο αα) ως προς τους

υπαγόμενους στο πεδίο εψαρμογής Φορείς, αβ) με την

πρόβλεψη απαλλαγής της ειδικής εκλογικής

αποζημίωσης από τις νόμιμες κρατήσεις και την

Φορολογία εισοδήματος, β) στο τρίτο εδάψιο ως προς το

ανώτατο ύψος της συνολικής δαπάνης, γ) με

νομοτεχνικές βελτιώσεις στο τρίτο εδάψιο και η παρ. 3

διαμορψώνεται ως εξής:

«1. Στους λειτουργούς και υπαλλήλους των Υπουργείων

Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Προστασίας του Πολίτη,

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, του

Εθνικού Τυπογραψείου, του γραψείου του Νομικού

Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο Εσωτερικών, της

Διακυβέρνησης, της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης

και Επικοινωνίας, της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών

Ασψαλίσεων, του πρώην ΕΤΑΛ, των Αποκεντρωμένων

Διοικήσεων, των Περιψερειών και των δήμων, καθώς και

στους εψόρους αντιπροσώπων δικαστικής αρχής, τους

αντιπροσώπους δικαστικής αρχής και στους γραμματείς

και διερμηνείς των εψορευτικών επιτροπών, που

αποδεδειγμένα απασχολούνται για την προπαρασκευή

και τη διεξαγωγή των βουλευτικών, δημοτικών και

περιψερειακών εκλογών και των ευρωεκλογών, καθώς

και κάθε άλλης εκδήλωσης της λαϊκής ετυμηγορίας, τη

συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των σχετικών

αποτελεσμάτων, χορηγείται ειδική εκλογική

αποζημίωση, που δεν υπόκειται στις νόμιμες κρατήσεις

και σε Φορολογία εισοδήματος, το ύψος και ο τρόπος

καταβολής της οποίας, καθορίζονται με κοινή απόψαση

των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών. Με την ίδια

απόψαση ορίζεται και ο αριθμός των ανωτέρω

λειτουργών και υπαλλήλων που απασχολούνται κάθε

Φορά. Η συνολική κάθε Φορά δαπάνη, με εξαίρεση τους

υπαλλήλους του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και

του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των

εξήντα δύο εκατομμυρίων (62.000.000) ευρώ και η

συνολική δαπάνη για τους υπαλλήλους των Υπουργείων

Προστασίας του Πολίτη και Κλιματικής Κρίσης και

«1. Στους λειτουργούς και υπαλλήλους των
Υπουργείων Εσωτερικών, Δικαιοσύνης,
Διαψάνε ιας, Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και
Προστασίας του Πολίτη, του Εθνικού
ΤυπογραΦείου, του γραΦείου του Νομικού
Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο
Εσωτερικών, της Γενική ς Γραμματείας
Πληροψοριακών Συστημάτων του Υπουργείου
Οικονομικών της Γενικής Γραμματείας
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και της Γενικής
Γραμματείας Μέσων Ενημέρωσης, των
Υπηρεσιών Δημοσιονομικού Ελέγχου, της
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασψαλίσεων,
του ΕΤΑΛ, των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων,
των ΠεριΦερειών και των δήμων, καθώς και
στους εψόρους αντιπροσώπων δικαστικής
αρχής, τους αντιπροσώπους δικαστικής αρχής
και στους γραμματείς και διερμηνείς των
εψορευτικών επιτροπών, που αποδεδειγμένα
απασχολούνται για την προπαρασκευή και τη
διεξαγωγή των βουλευτικών, δημοτικών και
περιΦερειακών εκλογών και των
ευρωεκλογών, καθώς και κάθε άλλης
εκδήλωσης της λαϊκής ετυμηγορίας, τη
συγκέντρωση, μετάδοση και έκδοση των
σχετικών αποτελεσμάτων, χορηγείται ειδική
εκλογική αποζημίωση, το ύψος και ο τρόπος
καταβολής της οποίας, καθορίζονται με κοινή
απόΦαση των Υπουργών Εσωτερικών και
Οικονομικών. Με την ίδια απόΦαση ορίζεται
και ο αριθμός των ανωτέρω λειτουργών και
υπαλλήλων που απασχολούνται κάθε Φορά. Η
συνολική κάθε Φορά δαπάνη, για όλους τους
ανωτέρω με εξαίρεση τους υπαλλήλους του
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, δεν
μπορεί να υπερβαίνει τα πενήντα εκατομμύρια
(50.000000) ευρώ και η συνολική δαπάνη για
τους υπαλλήλους του Υπουργείου Προστασίας
του πολίτη δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δέκα
εκατομμύρια (10.000.000) ευρώ.».

Γενικής Γραμματείας

Δημόσιας Διοίκησης

Πληροψοριακών Συστημάτων

του Υπουργείου Ψηψιακής



Πολιτικής Προστασίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό

των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000000) ευρώ».

Άρθρο 4 Τροποποιείται η περ. γ της παρ. 3 του άρθρου
7 του ν. 4738/2020 (Α’207) η οποία έχει ωςΟψειλες συνυπευθυνων προσωπων — Τροποποιηση
εξης:

περ. γ παρ. 3 αρθρου 7 ν. 4738/2020

«γ) το πρόσωπο της Παρ. Ι έχει τεθεί σε λύση ή
Στην περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4738/2020 εκκαθάριση,η παρ. 4 άρθρου 60 του ν.

(Α’207) προστίθενται δεύτερο καιτρίτο εδάψιο και η περ. 4172/2013>)

γ’ διαμορψώνεται ως εξής:

«γ) το πρόσωπο της παρ. Ι έχει τεθεί σε λύση ή
εκκαθάριση. Οψειλές προς το Δημόσιο που έχουν

βεβαιωθεί σε βάρος νομικού προσώπου της παρούσας

περίπτωσης δύνανται να ρυθμιστούν με αίτηση τρίτου

προσώπου, που έχει κατά νόμο εις ολόκληρον ευθύνη με

το υπό εκκαθάριση νομικό πρόσωπο για τις βεβαιωμένες

σε βάρος του οψειλές, εψόσον ο αιτών δεν εξαιρείται από

το Πεδίο εψαρμογής του παρόντος κεψαλαίου. Με κοινή

απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων ρυθμίζονται τεχνικά και άλλα

θέματα για την απεικόνιση στην πλατψόρμα του

εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης οψειλών των

οψειλών του νομικού προσώπου σε αίτηση

συνυπεύθυνων Προσώπων.».

Άρθρο 5

Απόδοση εκκρεμών Κρατικών ενισχύσεων νια

εξόψληση υποχρεώσεων προς παρόχους αγαθών

Κοινής ωψέλειας και λοιπές ρυθμίσεις που αψορούν

ατην υπό ειδική διαχείριση εταιρεία δυνάμει του

άρθρου 21 του ν. 4664/2020 — Τροποποίηση άρθρου

97 ν. 4941/2022

1. Κρατικές ενισχύσεις, οι οποίες έχουν παρακρατηθεί και

δεν έχουν αποδοθεί μέχρι σήμερα, για οποιονδήποτε

λόγο, στην εταιρεία του άρθρου 21 του ν. 4664/2020 (Α’

32), από τους αρμόδιους διαχειριστές στην αγορά

ηλεκτρικής ενέργειας, καταβάλλονται, κατά παρέ κκλιση

κάθε άλλης αντίΘετης διάταξης, από τον αρμόδιο για τη

χορήγηση της ενίσχυσης διαχειριστή στον Ειδικό

Διαχειριστή του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, με

αποκλειστικό σκοπό την εξόψληση των υποχρεώσεων της

ως άνω εταιρείας προς παρόχους αγαθών κοινής

ωψέλειας από τη Θέση της σε ειδική διαχείριση και μέχρι

το πέρας αυτής.



2. Η Περ. ατης παρ. 3 του άρθρου 97 του ν. 4941/2022 (Α’ ΤροποΠοιείται η περ. α της Παρ. 3 του άρθρου
113) τροποποιείται με τη συμΠερίληψη της εξόψλησης 97 του ν. 4941/2022 (Α’ 113) που έχει ως εξής:

των απαιτήσεων για καταβολή αποζημίωσης αΠόλυσης

που γεννήθηκαν κατά τα τελευταία δύο (2) έτη πριν από ιι(α) την καταγγελία των συμβάσεων εργασίας,

συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης για τις
την υπαγωγη της εταιρειας σε ειδικη διαχειριση και η

αττοζημιωσεις καταγγελιας των συμβασεων της
παρ. 3 διαμορωνεται ως εξης:

Παρ. 1.»
«3. Ειδικώς μέχρι την 31η.12.2023 κάθε σχετική δαπάνη

της εταιρείας με σκοπό:

(α) την καταγγελία των συμβάσεων εργασίας,

συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης για τις

αποζημιώσεις καταγγελίας των συμβάσεων της παρ. 1,

καθώς και την εξόληση των απαιτήσεων νια καταβολή

αποζημίωσης απόλυσης που γεννήθηκαν κατά τα

τελευταία δύο (2) έτη πριν από την υπαγωγή της

εταιρείας σε ειδική διαχείριση κατά παρέκκλιση της Παρ.

4 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020,

(β) τη σύναψη των συμβάσεων της παρ. 2, καθώς και την

πληρωμή του υφιστάμενου ασψαλιστηρίου συμβολαίου

υγείας του προσωπικού, επιχορηγείται από το ελληνικό

δημόσιο, μέσω του Υπουργείου Περιβάλλοντος και

Ενέργειας, με επιβάρυνση του Αποθεματικού του

κρατικού προϋπολογισμού σε πίστωση του λογαριασμού

ταμειακής διαχείριοης που τηρεί η Εταιρεία του άρθρου

21 του ν. 4664/2020 στην Τράπεζα της Ελλάδας, προς

ισόποση κάλυψη των ως άνω δαπανών, κατόπιν ειδικά

αιτιολογημένων αιτημάτων του ειδικού διαχειριστή, στα

οποία προσδιορίζεται το ύψος των αιτούμενων ποσών

για τους σκοπούς των Παρ. Ι και 2 σύμψωνα με τους

υπολογισμούς του. Τα δε επιχορηγούμενα, κατά

περίπτωση, ποσά καταβάλλονται αποκλειστικά για την

κάλυψη της εγκριθείσας δαπάνης μετην προσκόμιση των

δικαιολογητικών των παρ. α’, β’, γ’ της ενότητας Ν του

άρθρου Ι της υπ’ αρ. 2/39539/0026/11.6.2015 (Β’ 1138)

κοινής απόψασης των Υπουργών Οικονομίας, Υποδομών,

Ναυτιλίας και Τουρισμού και Οικονομικών. Κατά τα

λοιπά εψαρμόζονται τα εδάψια τρίτο και Τέταρτο της

Παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 4664/2020. Για τους

υπολογισμούς των ποσών για τους σκοπούς των παρ. Ι

και 2, καθώς και για κάθε σχετική με τα ποσά αυτά

διαψορά ευθύνεται ο ειδικός διαχειριστής του άρθρου 21

του ν. 4664/2020.

Πλέον των ανωτέρω, ο ειδικός διαχειριστής ή ο σύνδικος

τιτώχευσης δύναται δυνάμει δικαστικής απόψασης και,

στη συνέχεια αυτής, επίτευξης εξωδικαστικού

συμβιβασμού να καταβάλλει αποζημιώσεις για ψυχική



οδύνη συγγενών των θανόντων σε εργατικά ατυχήματα

κατά τα έτη 2015 έως 2020 ύψους μέχρι του ποσού των

εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ανά ατύχημα στο σύνολο

των δικαιούχων ανεξαρτήτως έκβασης της ποινικής

διαδικασίας. Αν καταβληθεί το ποσό της αποζημίωσης

του προηγούμενου εδαψίου τεκμαίρεται η παραίτηση

των δικαιούχων από τις απαιτήσεις τους για τη

συγκεκριμένη αιτία.»,

Άρθρο 7

Δαπάνες ακινήτων της ΕΤΑΔ που μεταβιβάζονται στο

ΤΑΙΠΕΔ — Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 2 ν. 3986/2011

Η παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011 (Α’ 152)

τροποποιείται με την προσθήκη νέου τρίτου

εδαψίου, και η παρ. 7 διαμορψώνεται ως εξής:

«7. Το πράγμα ή το δικαίωμα που μεταβιβάστηκε ή
παραχωρήθηκε στο Ταμείο, σύμψωνα με την

παράγραψο 5 του παρόντος άρθρου, δεν μπορεί να

αναμεταβιβαστεί στον προηγούμενο κύριο ή
δικαιούχο, καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

Από τη μεταβίβαση του πράγματος ή την παραχώρηση

του δικαιώματος στο Ταμείο, ο προηγούμενος κύριος ή
δικαιούχος παραμένει στη διοίκηση και διαχείριση του

πράγματος ή του δικαιώματος, ως εκ του νόμου

εντολοδόχος του Ταμείου, χωρίς αμοιβή, υποχρεούται

να το διατηρεί κατάλληλο για τον προορισμό του,

σύμψωνα και με τις οδηγίες που δίνονται εγγράψως σε

αυτόν από το Ταμείο και εξακολουθεί να βαρύνεται με

τις δαπάνες που προκύπτουν από τη διοίκηση και

διαχείριση του πράγματος ή του δικαιώματος.

Κατ’ εξαίρεση, επί ακινήτων που μεταβιβάζονται στο

Ταμείο και παραμένουν στη διοίκηση και διαχείριση

της «Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου Α.Ε.» (ΕΤΑΔ), τα

οποία δεν λειτουργούν ως επιχειρηματικές μονάδες της

ΕΤΑΔ, σι δαπάνες για ψύλαξη, προστασία και αναγκαία

τεχνικά έργα συντήρησης καταβάλλονται στην ΕΤΑΔ

από το Ταμείο, ύστερα από προηγούμενη έγκριση του

τελευταίου, και αψαιρούνται από το τίμημα

αξιοποίησης σύμψωνα με όσα ορίζονται στην απόψαση

της παρ. 16.

Κατά τα λοιπά, εψαρμόζονται οι διατάξεις Περί εντολής

του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, Α’ 164) με εξαίρεση

τα άρθρα 719, 721 έως και 723 του ίδιου Κώδικα.

Η εντολή λύνεται με την αξιοποίηση του πράγματος ή
του δικαιώματος από το Ταμείο, μπορεί δε να

Τροποποιείται η παρ. 7 άρθρου 2 ν.
3986/2011, η οποία έχει ως εξής:

«7. Το πράγμα ή το δικαίωμα που

μεταβιβάστηκε ή παραχωρήθηκε στο Ταμείο,

σύμψωνα με την παράγραψο 5 του παρόντος

άρθρου, δεν μπορεί να αναμεταβιβαστεί

στον προηγούμενο κύριο ή δικαιούχο, καθ’

οιονδήποτε τρόπο.

Από τη μεταβίβαση του πράγματος ή την

παραχώρηση του δικαιώματος στο Ταμείο, ο

προηγούμενος κύριος ή δικαιούχος

παραμένει στη διοίκηση και διαχείριση του

πράγματος ή του δικαιώματος, ως εκ του

νόμου εντολοδόχος του Ταμείου, χωρίς

αμοιβή, υποχρεούται να το διατηρεί

κατάλληλο για τον προορισμό του, σύμψωνα

και με τις οδηγίες που δίνονται εγγράψως σε

αυτόν από το Ταμείο και εξακολουθεί να

βαρύνεται με τις δαπάνες που προκύπτουν

από τη διοίκηση και διαχείριση του

πράγματος ή του δικαιώματος.

Κατά τα λοιπά, εψαρμόζονται οι διατάξεις

περί εντολής του Αστικού Κώδικα (π.δ.

456/1984, Α’ 164) με εξαίρεση τα άρθρα 719,

721 έως και 723 του ίδιου Κώδικα.

Η εντολή λύνεται με την αξιοποί.ηση του

πράγματος ή του δικαιώματος από το Ταμείο,

μπορεί δε να ανακαλείται ή να τροποποιείται

ελεύθερα οποτεδήποτε, με απόψαση του

Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, η



ανακαλεί.ται ή να τροποποιείται ελεύθερα

οποτεδήποτε, με απόψαση του Διοικητικού

Συμβουλίου του Ταμείου, η οποία ισχύει από την

Κοινοποίηση της στον εντολοδόχο.

Μετά την αξιοποίηση των μετοχών των ανωνύμων

εταιριών του άρθρου δεύτερου του Ν. 4092/2012 από

το Ταμείο, επί των εν λόγω εταιριών εψαρμόζονται

αποκλειστικά οι διατάξεις του κν. 2190/1920 και του Ν.

3016/2002, εψόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις

εψαρμογής του τελευταίου. Μέχρι την αξιοποίηση των

μετοχών τους από το Ταμείο, οι ανωτέρω εταιρείες

συνεχίζουν να διέπονται από το καθεστώς που τις

διείπε.

Το σύνολο των μετοχών της Εταιρείας με την επωνυμία

«ΔΕΗ Α.Ε.», κυριότητας του Ταμείου Αξιοποίησης

Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.), που

αντιστοιχεί σε τριάντα εννέα εκατομμύρια τετρακόσιες

σαράντα χιλιάδες (39.440.000) κοινές μετοχές, που

περιήλθαν στο Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ., σύμψωνα με την υπ’ αρ.

249/2014 απόψαση της Διϋπουργικής Επιτροπής

Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων (Β’ 864),

μεταβιβάζεται αυτοδικαίως και χωρίς αντάλλαγμα στην

«Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.)).

Η ως άνω μεταβίβαση απαλλάσσεται παντός ψόρου,

τέλους και δικαιωμάτων τρίτων και δεν έχει εψαρμογή

επ’ αυτής ο ν. 3461/2006 (Α’ 106).».

Άρθρο 8

οποία ισχύει από την Κοινοποίηση της στον

εντολοδόχο.

Μετά την αξιοποίηση των μετοχών των

ανωνύμων εταιριών του άρθρου δεύτερου

του Ν. 4092/2012 από το Ταμείο, επί των εν

λόγω εταιριών εψαρμόζονται αποκλειστικά

οι διατάξεις του κ.ν. 2190/1920 και του Ν.

3016/2002, εψόσον συντρέχουν οι

προϋποθέσεις εψαρμογής του τελευταίου.

Μέχρι την αξιοποίηση των μετοχών τους από

το Ταμείο, οι ανωτέρω εταιρείες συνεχίζουν

να διέπονται από το καθεστώς που τις διείπε.

Το σύνολο των μετοχών της εταιρείας με την

επωνυμία «ΔΕΗ Α.Ε.», κυριότητας του

Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας

του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.), που αντιστοιχεί

σε τριάντα εννέα εκατομμύρια τετρακόσιες

σαράντα χιλιάδες (39.440.000) κοινές

μετοχές, που περιήλθαν στο Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.,

σύμψωνα με την υπ’ αρ. 249/2014 απόψαση

της Διϋπουργικής Επιτροπής

Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικοποιήσεων

(Β’ 864), μεταβιβάζεται αυτοδικαίως και

χωρίς αντάλλαγμα οτην «Ελληνική Εταιρεία

Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.». Η ως άνω

μεταβίβαση απαλλάσσεται παντός ψόρο υ,

τέλους και δικαιωμάτων τρίτων και δεν έχει

εψαρμογή επ’ αυτής ο ν. 3461/2006 (Α’

106).».

Ειδική απαλλαγή από τον Φόρο προστιθέμενης αξίας

για την παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών

στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς προς τον σκοπό της

ανέγερσης, κατασκευής, επισκευής και επέκτασης

χώρων λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων —

Τροποποίηση Περ. ιστ’ Παρ. Ι άρθρου 27 Κώδικα

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας

Στην περ. ιστ’ της παρ. Ι του άρθρου 27 του Κώδικα

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

περί ειδικών απαλλαγών από τον ψόρο προστιθέμενης

αξίας, προστίθενται νέα εδάψια, τρίτο και τέταρτο, και

η περ. ιστ’ διαμορψώνεται ως εξής:

ιστ) Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών από

υποκείμενο στον ψόρο προμηθευτή προς δωρητή, ο

Τροποποιείται η περ. ιστ’ της Παρ. Ι του

άρθρου 27 του Κώδικα Προστιθέμενης Αξίας,

η οποία έχει ως εξής:

ιστ) Η παράδοση αγαθών και η παροχή

υπηρεσιών από υποκείμενο στον ψόρο



οποίος τα χρησιμοποιεί στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς

που συνάπτει με Φορέα του Δημοσίου Τομέα, όπως

αυτός ορίζεται στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ή με Ν.Π.Ι.Δ. που έχουν συσταθεί με ειδικό νόμο γιατο

δημόσιο συμΦέρον ή με άλλες οντότητες που

εποπτεύονται από τους παραπάνω Φορείς, εψόσον: (α)

η σύμβαση δωρεάς κυρώνεται με νόμο ή εγκρίνεται

από τον Υπουργό Οικονομικών και τον καθ’ ύλην

αρμόδιο Υπουργό με βάση τις διατάξεις της κείμενης

νομοθεσίας και (β) το συνολικό ποσό της παράδοσης

αγαθών και της παροχής υπηρεσιών ανέρχεται έως του

ποσού της δωρεάς. Ο υποκείμενος στον Φόρο

προμηθευτής έχει δικαίωμα έκπτωσης του Φ.Π.Α.

εισροών σχετικά με τις εν λόγω πράξεις, δεν χρεώνει

ψόρο οτα εκδιδόμενα Φορολογικά στοιχεία και

υποχρεούται να αναγράΦει σε αυτά τη σχετική

ατταλλακτική διάταξη, την ημερομηνία υπογραΦής της

σύμβασης δωρεάς και τα συμβαλλόμενα μέρη, καθώς

και την ημερομηνία έγκρισής της. Η παρούσα

περίπτωση εψαρμόζεται και σε παράδοση αγαθών και

παροχή υπηρεσιών από υποκείμενο σε Φόρο

προμηθευτή προς δωρητή, ο οποίος τα χρησιμοποιεί

στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς που συνάπτει με τα

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.) με την

επωνυμία «Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών», «Ιερά

Αρχιεπισκοπή Κρήτης», «Πατριαρχική Εξαρχία

Πάτμου», με τις Ιερές Μητροπόλεις της Εκκλησίας της

Ελλάδος, τις Ιερές Μητροπόλεις της Εκκλησίας της

Κρήτης, τις Ιερές Μητροπόλεις Δωδεκανήσου, τις Ιερές

Ενορίες και τις Ιερές Μονές τους, τις Ισραηλιτικές

Κοινότητες του άρθρου 1 του ν. 2456/1920 (Α’ 173), το

ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Κεντρικό Ισραηλιτικό

Συμβούλιο» του άρθρου Ι του ν.δ. 301/1969 (Α 195)

και τις Ισραηλιτικές Κοινότητες Δωδεκανήσου του

άρθρου 5 του ν.δ. 301/1969, για τον σκοπό της

ανέγερσης, κατασκευής, επισκευής, επέκτασης χώρων

λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων ή χώρων που

ανήκουν κατά κυριότητα στα νομικά αυτά πρόσωπα και

εντός των οποίων στεγάζονται και λειτουργούν υπό τον

έλεγχό τους ιδρύματα που επιτελούν είτε

ψιλανθρωπικό σκοπό είτε σκοπό παροχής των

αναγκαίων θεωρητικών και πρακτικών γνώσεων

σχετικών με την αγιογραψία είτε σκοπό διδασκαλίας

της βυζαντινής μουσικής και ψαλτικής τέχνης. Στις

περιπτώσεις αυτές, η σύμβαση δωρεάς εγκρίνεται από

προμηθευτή προς δωρητή, ο οποίος τα

χρησιμοποιεί στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς

που συνάπτει με ψορέα του Δημοσίου Τομέα,

όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 14 του ν.

4270/2014 (Α’ 143), ή με Ν.Π.Ι.Δ. που έχουν

συσταθεί με ειδικό νόμο γιατο δημόσιο

συμΦέρον ή με άλλες οντότητες που

εποπτεύονται από τους παραπάνω Φορείς,

εΦόσον: (α) η σύμβαση δωρεάς κυρώνεται με

νόμο ή εγκρίνεται από τον Υπουργό

Οικονομικών καιτον καθ’ ύλην αρμόδιο

Υπουργό με βάση τις διατάξεις της κείμενης

νομοθεσίας και (β) το συνολικό ποσό της

παράδοσης αγαθών καιτης παροχής

υπηρεσιών ανέρχεται έως του ποσού της

δωρεάς. Ο υποκείμενος στον ψόρο

προμηθευτής έχει δικαίωμα έκπτωσης του

Φ.Π.Α. εισροών σχετικά με τις εν λόγω

πράξεις, δεν χρεώνει Φόρο στα εκδιδόμενα

ψορολογικά στοιχεία και υποχρεούται να

αναγράψει σε αυτά τη σχετική απαλλακτική

διάταξη, την ημερομηνία υπογραΦής της

σύμβασης δωρεάς καιτα συμβαλλόμενα

μέρη, καθώς και την ημερομηνία έγκρισής της.



τον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων και τον

Υπουργό Οικονομικών.».

Άρθρο 9

Ενίσχυση παρεχόμενου συγκοινωνιακού έργου από το

προσωπικό της ΟΣΥ ΑΕ — Τροποποίηση περ. β’ παρ. Ι

άρθρου 101 ν. 5039/2023

1. Το πρώτο καιτο δεύτερο εδάψιο της περ. β’ της παρ. Ι

του άρθρου 101 του ν. 5039/2023 (Α’ 83) τροποποιούνται

με την ένταξη στους αποδέκτες της οικονομικής

ενίσχυσης και της Ανώνυμης Εταιρείας Οδικές

Συγκοινωνίες (Ο.ΣΥ. Α.Ε.), και η περ. β’ διαμορψώνεται ως

εξής:

ιιβ) Από τον επόμενο μήνα της έναρξης ισχύος του

παρόντος, χορηγείται στο προσωπικό των ΣΤΑΣΥ Μ.Α.Ε.

και Ο.ΣΥ. Α.Ε., μηνιαία οικονομική ενίσχυση, η οποία

ισούται με το δύο τοις εκατό (2%) επί του ποσού που

λαμβάνει ο εργαζόμενος, ως βασικό μισθό. Ειδικά για το

Προσωπικό των ΣΤΑΣΥ Μ.Α.Ε. και Ο.ΣΥ. Α.Ε., το οποίο

απασχολείται σε βάρδιες, χορηγείται μηνιαία Οικονομική

ενίσχυση ίση με το τέσσερα τοις εκατό (4%) επί του

ποσού που λαμβάνει ο εργαζόμενος, ως βασικό μισθό. Οι

ενισχύσεις της παρούσας καταβάλλονται κατά

παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης και δεν συμψηψίζονται

με το ποσό της προσωπικής διαψοράς, το οποίο

καταβάλλεται κατάτην έναρξη ισχύος του παρόντος.))

Άρθρο 11

Τροποποιείται η περ. β’ παρ. Ι άρθρου 101 ν.

5039/2023, η Οποία έχει ως εξής:

«Ανατίθεται προσωρινά στον Ο.Α.Σ.Θ. το

συγκοινωνιακό έργο στην Περιψερειακή

Ενότητα Θεσσαλονίκης για τον απολύτως

αναγκαίο χρόνο και Πάντως όχι μετά τις

31.12.2023. Κατά το χρονικό διάστημα της

προσωρινής ανάθεσης του συγκοινωνιακού

έργου στον Ο.Α.Σ.Θ., σύμψωνα με το

προηγούμενο εδάψιο, το συγκοινωνιακό έργο

θα Παρέχεται με τους ίδιους όρους της από

30.4.2001 οικονομικής συμψωνίας μεταξύ

Ελληνικού Δημοσίου και Ο.Α.Σ.Θ., όπως ίσχυε

μετά την τροποποίηση και ουμπλήρωσή της

κατά την ημερομηνία δημοσιεύσεως του ν.

4482/2017 και ταυτόχρονα επιτρέπεται γι’

αυτό το συγκοινωνιακό έργο η σύναψη των

συμβάσεων, που προβλέπονται στις διατάξεις

του άρθρου 54παρ. 3 και4του ν. 4568/2018.)).

Κυκλοψορία οχημάτων ιστορικού ενδιαψέροντος —

Αντικατάσταση άρθρου 40 ν. 4850/2021

εξής:

ιιΑρθρο 40

Μ εταβατικές, τελικές και καταργού μενες διατάξεις

1. Η υπ’ αρ. 8235082350/3809/24.12.2019 κοινή

απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και

Μεταψορών (Β’ 4948), σχετικά με τα οχήματα ιστορικού

ενδιαψέροντος καταργείται την 31η.12.2024.

2. Οχήματα που κυκλοψορούν με τους όρους και τις

προϋποθέσεις της Κοινής απόψασης της παρ. 1, δύνανται

Καταργούμενη διάταξη

Η υπ αρ. 82350/3809/2019 κοινή απόψαση

των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και

Μεταψορών (Β 4948) σχετικά με τα οχήματα

ιστορικού ενδιαψέροντος καταργε ίται, εκτός

του άρθρου Ι αυτής περί ειδικών αυτοκινήτων

και μοτοσικλετών που χρησιμοποιούνται μόνο

για αγώνες ταχύτητος ή δεξιοτεχνίας, από την

έναρξη ισχύος του Μέρους Γ του παρόντος,

σύμψωνα με την παρ. 2 του άρθρου 113.

Το άρθρο 40 του ν. 4850/2021 (Α’ 208) αντικαθίσταται ως
Άρθρο 40



να κυκλοψορούν μέχρι την 3Ιη.12.2Ο24, με τους όρους

και τις προϋποθέσεις της απόψασης αυτής.

3. Από την ισχύ του ν. 5039/2023 (Α’ 83), απαγορεύεται η

χορήγηση νέων στοιχείων κυκλοψορίας, κατ’ εψαρμογή

της απόψασης της παρ. 1.».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοιούμενης ρύιμισης
Καταρουμενες διαταξεις

που προόλέπουν καταρηση

Άρθρο 11
Κυκλοψορία οχημάτων ιστορικού Άρθρο 40

ενδιαψέροντος — Αντικατάσταση
άρθρου 40 ν. 4850/2021 Καταργούμενη διάταξη

Το άρθρο 40 του ν. 4850/2021 (Ν
208) αντικαθίσταται ως εξής: Η υπ αρ. 82350/3809/2019 κοινή απόψαση των
«Αρθρο 40

Υπουργων Οικονομικων και Υποδομων και
Μεταβατικες, τελικες και
καταργούμενες διατάξεις Μεταψορών (8’ 4948) σχετικά με τα οχήματα

1. Η υπ’ αρ. ιστορικού ενδιαψέροντος καταργείται, εκτός του
8235082350/3809/24.12.2019 κοινή , , ,

αρθρου Ι αυτης περι ειδικων αυτοκινητων και
αποψαση των Υτιουργων
Οικονομικών και Υποδομών και μοτοσικλετών που χρησιμοποιούνται μόνο για

Μεταψορών (Β’ 4948), σχετικά με τα αγώνες ταχύτητος ή δεξιοτεχνίας, από την έναρξη
οχήματα ιστορικού ενδιαψέροντος ισχύος του Μέρους Γ του παρόντος, σύμψωνα με
καταργειταιτην 31η.12.2024.
2. Οχήματα που κυκλοψορούν με την παρ. 2 του άρθρου 113.

τους όρους και τις προϋποθέσεις της
κοινής απόψασης της παρ. 1,
δύνανται να κυκλοψορούν μέχρι την
31η.12.2024, με τους όρους και τις
προϋποθέσεις της απόψασης αυτής.
3. Από την ισχύ του ν. 5039/2023 (Α’
83), απαγορεύεται η χορήγηση νέων
στοιχείων κυκλοψορίας, κατ’
εψαρμογή της απόψασης της παρ.
Ι.».

Η. ‘Εκθεση εψαρμογής της ρύθμισης



31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / ψορέων

Σχετική διάταξη
, Συναρμοδια Υπουργεία — Αντικειμενο

αξιολογουμενης
ρύθμισης

Συναρμοδιες υπηρεσιες / ψορεις συναρμοδιοτητας

Άρθρο 3 Υπουργείο Εσωτερικών/Υπουργείο Καθορισμός του ύψους και
Οικονομικών του τρόπου καταβολής της

εκλογικής αποζημίωσης και
του αριθμού των λειτουργών
και υπαλλήλων που
απασχολούνται κάθε Φορά.

Άρθρο 4 Υπουργείο Οικονομικών/Υπουργείο Ρύθμιση τεχνικών και
Εργασίας λεπτομερειακών Θεμάτων

για την απεικόνιση στην
πλατψόρμα του
εξωδικαστικού μηχανισμού
ρύθμισης οψειλών των
οψειλών του νομικού
προσώπου σε αίτηση
ουνυπεύθυνων προσώπων.

32. ‘Εκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων

Αρμόδιο ή Χρονοδιάγραμμα
Εξουσιοδοτική Είδος επιστιεύδον (ενδεικτική ή

Αντικείμενο
διάταξη πράξης Υπουργείο ή αποκλειστική

υπηρεσία προϋεσμία)
Άρθρο Ι παρ. Ι Υπουργική Υπουργείο Καθορισμός

απόψαση Οικονομικών ειδικότερων
ζητημάτων
σχετικά με την
εψαρμογή του
παρόντος

Άρθρο Ι παρ. 2 Υπουργική Υπουργός Καθορισμός
απόψαση Εργασίας και διαδικασίας και

Κοινωνικών κάθε άλλης
Υποθέσεων λειττομέρειας για

την αυτοδίκαιη
διαγραψή των
οψειλών του
παρόντος.

Άρθρο Ι παρ. 3 Υπουργική Υπουργός Καθορισμός των
απόψαση Εσωτερικών ψορέων

υποδοχής, των
απαιτούμενων
δικαιολογητικών,
του τρόπου
βεβαίωσης της
αιτίας του
θανάτου, της
σειράς



προτεραιότητας
των δικαιούχων,
της προθεσμίας
και της
διαδικασίας
υποβολής των
δικαιολογητικών
και κάθε άλλου
θέματος
σχετικού με την
εψαρμογή του
παρόντος.

Άρθρο Ι παρ. 4 Υπουργική Υπουργός Καθορισμός των
απόψαση Παιδείας και ειδικότερων

Θρησκευμάτων προϋποθέσεων,
της διαδικασίας,
των
δικαιολογητικών
που υποβάλλουν
οι
ενδιαψερόμενοι,
των σχετικών
προθεσμιών και
κάθε άλλου
σχετικού
θέματος για την
εψαρμογή του

______________ __________ _____________

παρόντος.
Άρθρο 3 Κοινή Υπουργείο Καθορισμός του

υπουργική Εσωτερικών ύψους και του
απόψαση τρόπος

καταβολής της
εκλογικής
αποζημίωσης και
του αριθμού των
λειτουργών και
υπαλλήλων που
απασχολούνται

_______________ ___________ ______________

κάθε ψορά.
Κοινή Υπουργείο Ρύθμιση

Άρθρο 4 υπουργική Οικονομικών τεχνικών και
απόψαση λεπτομερειακών

θεμάτων για την
απεικόνιση στην
πλατψόρμα του
εξωδικαστικού
μηχανισμού
ρύθμισης
οψειλών των
οψειλών του
νομικού
προσώπου σε



αίτηση
συνυπεύθυνων
προσώπων.

Ανάγκη σύστασης νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας
υπηρεσίας

Ποιες διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης προβλέπουν τη σύσταση νέου
νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας;

Γιατί προτείνεται η σύσταση αυτού του νέου οργάνου και δεν επαρκούν σι

34. υψιστάμενες διοικητικές δομές για να επιτευχθεί ο στόχος της αξιολογούμενης
ρύθμισης;

35. Χρόνος έναρξης λειτουργίας του νέου οργάνου

‘Εχει γίνει η σχετική οικονομοτεχνική μελέτη αναψορικά με τη σύσταση του νέου

οργάνου; ΝΑΙ 1 ΟΧΙ Π
36.

Εάν ΝΑΙ, να επισυναψθεί ηλεκτρονικά.

Στοιχεία νέου νομικού προσώπου, ανώνυμης εταιρίας ή δημόσιας υπηρεσίας

37. Επωνυμία ή ονομασία και νομική μορψή

38. Χώρος λειτουργίας του νέου οργάνου

39. Διασψάλιση επαρκούς υλικοτεχνικού & ηλεκτρονικού εξοπλισμού

40. Τρόπος στελέχωσης του νέου οργάνου

\
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Αριθ. 86/9/2023

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 7 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εσωτερικών
«Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’
και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς -

Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου Τομέα — Λοιπές
ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

Ι. Θεσπίζονται μέτρα στήριξης των οικογενειών των αποβιωσάντων του
σεισμού της Σάμου της 3011 Οκτωβρίου 2020 και συγκεκριμένα:
α. διαγράφονται αυτοδικαίως οι ανεξόφλητες, κατά την 31’13.2023,
ατομικές οφειλές στη Φορολογική Διοίκηση και στα ασφαλιστικά ταμεία των
αποβιωσάντων στον σεισμό καθώς και των γονέων και των αδελφών αυτών,
β. παρέχεται δικαίωμα διορισμού στο Δημόσιο ή στον ευρύτερο δημόσιο
Τομέα σε συγγενείς, μέχρι β’ βαθμού, προσώπων που απεβίωσαν συνεπεία του
σεισμού,
γ. εισάγονται στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 και υπό τις οριζόμενες προϋποθέσεις υποψήφιοι, των οποίων οι αδελφοί
απεβίωσαν συνεπεία του σεισμού, καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού
εισακτέων,
δ. ορίζονται ως δικαιούχοι νομικής βοήθειας για τις ποινικές και αστικές
τους αξιώσεις οι συγγενείς μέχρι β’ βαθμού των αποβιωσάντων στον σεισμό.

2. Επανακαθορίζεται (αυξάνεται από 60 εκατ. ευρώ σε 77 εκατ. ευρώ) το
συνολικό ποσό που καταβάλλεται κατ’ ανώτατο όριο ως εκλογική αποζημίωση
στο προσωπικό, όπως ειδικότερα ορίζεται, το οποίο αποδεδειγμένα
απασχολείται για την προπαρασκευή και τη διεξαγωγή των κάθε είδους
εκλογών και εκδήλωσης της λαϊκής ετυμηγορίας, τη συγκέντρωση, μετάδοση
και έκδοση των σχετικών αποτελεσμάτων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

Ι



3.α. Αποδίδονται, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης διάταξης,
εκκρεμείς κρατικές ενισχύσεις προς την υπό ειδική διαχείριση ανώνυμη
εταιρεία «ΛΑΡΚΟ Γ.Μ.Μ.Α.Ε.» του άρθρου 21 του ν. 4664/2020, για την
εξόφληοη υποχρεώσεων της ανωτέρω εταιρείας προς παρόχους αγαθών κοινής
ωφέλειας, κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα.
β. Περιλαμβάνονται στις δαπάνες της παραπάνω εταιρείας, που
καλύπτονται από το ελληνικό δημόσιο, οι δαπάνες για την εξόφληση των
γεγενημένων κατά το αναφερόμενο χρονικό διάστημα, απαιτήσεων για
αποζημίωση απόλυσης.

4. ΙΙαρατείνεται εκ νέου από τη λήξη της (3.11.2020) και έως την
οριζόμενη ημερομηνία, η προθεσμία εντός της οποίας οι οικοδομικοί
συνεταιρισμοί Πρέπει να εναρμονίσουν τα καταστατικά τους με τις διατάξεις
του ν.4030/2011.

5. Εφαρμόζεται η περ. ιστ’ της Παρ. 1 του άρθρου 27 του ν.2859/2000 περί
ειδικών απαλλαγών από τον Φ.Π.Α. και για την παράδοση αγαθών και παροχή
υπηρεσιών στο Πλαίσιο σύμβασης δωρεάς προς τον σκοπό της ανέγερσης,
κατασκευής, επισκευής και επέκτασης χώρων λατρείας ή Θρησκευτικών
μνη μείων.

6. Προβλέπεται η χορήγηση μηνιαίας οικονομικής ενίσχυσης στο
προσωπικό της Ο.ΣΥ. Α.Ε. από τον επόμενο μήνα της έναρξης ισχύος των υπό
ψήφιση διατάξεων, ίση με το 2% επί του ποσού που λαμβάνει ο εργαζόμενος
ως βασικό μισθό, ειδικά δε για το προσωπικό της Ο.ΣΥ. Α.Ε. που
απασχολείται σε βάρ&ιες, το εν λόγω ποσοστό ανέρχεται σε 4% επί του
βασικού μισθού.

Οι παραπάνω ενισχύσεις καταβάλλονται κατά παρέκκλιση των
ισχυουσών διατάξεων και δεν συμψηφίζονται με ιο ποσό της προσωπικής
διαφοράς, ιο οποίο καταβάλλεται κατά την έναρξη ισχύος των προτεινόμενων
διατάξεων.

7. Προσδιορίζεται το ηλικιακό όριο διορισμού για τους κλάδους ΠΕ και
ΤΕ Ηλεκτρονικών της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας.

8. Ρυθμίζονται Θέματα σχετικά με την κυκλοφορία οχημάτων ιστορικού
ενδιαφέροντος.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού
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1. Δαπάνη ύψους 17 εκατ. ευρώ, από την αύξηση του συνολικού ποσού
που καταβάλλεται κατ’ ανώτατο όριο ως εκλογική αποζημίωση στο προσωπικό
που αποδεδειγμένα απασχολείται στην εκλογική διαδικασία.

2. Δαπάνη ύψους 190 χιλ. ευρώ για την εξόφληση των αναφερόμενων
απαιτήσεων κατά της εταιρείας «ΛΑΡΚΟ Γ.Μ.Μ.Α.Ε.», για αποζημίωση
απόλυσης.

3. Ενδεχόμενη δαπάνη για τις περιπτώσεις χορήγησης έκτακτης και
τακτικής οικονομικής ενίσχυσης για τους οριζόμενους πληγέντες από φυσικές
καταστροφές.

4. Ετήσια απώλεια εσόδων λόγω απαλλαγής από τον Φ.Π.Α. και της
παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς,
προς τον σκοπό της ανέγερσης, κατασκευής, επισκευής και επέκτασης χώρων
λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων.

ΙΙ. Επί του κρατικού τιρουττολογισμού και του τιροϋτιολογισμού λοιπών
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης (-Ε.Φ.Κ.Α., Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α. κ.λπ.)

1. Ενδεχόμενη δαπάνη, από την παροχή δικαιώματος:
- εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 υποψηφίων, των οποίων οι αδελφοί απεβίωσαν συνεπεία του σεισμού της
Σάμου της 30ης Οκτωβρίου 2020, καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού
εισακτέων,
- λήψης νομικής βοήθειας για τις ποινικές και αστικές αξιώσεις των
συγγενών μέχρι β’ βαθ μού των αποβιωσάντων στον σεισμό.

2. Απώλεια εσόδων:
- από την αυτοδίκαιη διαγραφή των ανεξόφλητων, κατά την 31’.3.2023,
ατομικών οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και στα ασφαλιστικά ταμεία των
αποβιωσάντων στον σεισμό καθώς και των γονέων και των αδελφών αυτών.
- λόγω του αφορολόγητου, ανεκχώρητου και ακατάσχετου εις χείρας του
Δημοσίου ή τρίτων χαρακτήρα της τακτικής οικονομικής ενίσχυσης των
οριζόμενων δικαιούχων, πληγέντων από φυσικές καταστροφές.

3. Χρονική υστέρηση είσπραξης εσόδων από τη δυνατότητα υπαγωγής σε
ρύθμιση οφειλών, προς το Δημόσιο, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί σε βάρος
νομικού προσώπου που έχει τεθεί σε λύση ή εκκαθάριση, διαμέσου υποβολής
αίτησης από τρίτο πρόσωπο, που έχει κατά νόμο εις ολόκληρον ευθύνη με το
υπό εκκαθάριση νομικό πρόσωπο.
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ΙΙΙ. Ετιί του τιροϋτιολογισμού της εταιρείας Ο.ΣΥ. Α.Ε. (φορέας Γενικής
Κυβέρνησης)

Ετήσια δαπάνη από τη χορήγηση μηνιαίας οικονομικής ενίσχυσης
ύψους 2% ή 4% για το προσωπικό που απασχολείται σε βάρδιες επί του
βασικού μισθού. Η εν λόγω δαπάνη σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου
Υπουργείου ανέρχεται συνολικά στο ποσό των 3,240 εκατ. ευρώ, περίπου.

Αθήνα, 11 Απριλίου 2023
Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟΓ1Α ΑΙΜΑΟΟ
1104.2023 00:16

Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Οικονομικών στο σχέδιο νόμου
«Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και
β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις
για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου Τομέα — Λοιπές ρυθμίσεις του
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

1. Δαπάνη ύψους 17 εκατ. ευρώ, από την αύξηση του συνολικού ποσού
που καταβάλλεται κατ’ ανώτατο όριο ως εκλογική αποζημίωση στο προσωπικό
που αποδεδειγμένα απασχολείται στην εκλογική διαδικασία.

2. Δαπάνη ύψους 190 χιλ. ευρώ για την εξόφληση των αναφερόμενων
απαιτήσεων κατά της εταιρείας «ΛΑΡΚΟ Γ.Μ.Μ.Α.Ε.», για αποζημίωση
απόλυσης.

3. Ενδεχόμενη δαπάνη για τις περιπτώσεις χορήγησης έκτακτης και
τακτικής οικονομικής ενίσχυσης για τους οριζόμενους πληγέντες από φυσικές
καταστροφές.

Οι ως άνω δαπάνες Θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

4. Ετήσια απώλεια εσόδιον λόγω απαλλαγής από τον ΦΠΑ. και της
παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο σύμβασης δωρεάς,
προς τον σκοπό της ανέγερσης, κατασκευής, επισκευής και επέκτασης χώρων

λατρείας ή θρησκευτικών μνημείων, ιι οποία Θα αναπληρώνεται από άλλες Πηγές
εσόδων του Κρατικού προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών
φορέων της Γενικής Κυβέρνησης (-Ε.Φ.Κ.Α., Α.Ε.Ι., Α.Ε.Α. κ.λπ.)

1. Ενδεχόμενη δαπάνη, από την παροχή δικαιώματος:
- εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 υποψηφίων, των οποίων οι αδελφοί απεβίωσαν συνεπεία του σεισμού της



Σάμου της 3011ς Οκτωβρίου 2020, καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού εισα
κτέων,
- λήψης νομικής βοήθειας για τις ποινικές και αστικές αξιώσεις των συγ
γενών μέχρι β’ βαθμού των αποβιωσάντων στον σεισμό.

2. Απώλεια εσόδων:
- από την αυτοδίκαιη διαγραφή των ανεξόφλητων. κατά την 3 1η32023,

ατομικών οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και στα ασφαλιστικά ταμεία των
αποβιωσάντων στον σεισμό καθώς και των γονέων και των αδελφών αυτών.
- λόγω του αφορολόγητου, ανεκχώρητου και ακατάσχετου εις χείρας του
Δημοσίου ή τρίτων χαρακτήρα της τακτικής οικονομικής ενίσχυσης των
οριζόμενων δικαιούχων, πληγέντων από φυσικές καταστροφές.

Οι ανωτέρω απώλειες εσόδων Θα αναπληρωθούν από άλλες πηγές
εσόδων του Κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των ως άνω
φορέων γενικής κυβέρνησης κατά περίπτωση.

ΙΙΙ. Επί του προϋπολογισμού τη εταιρείας Ο.ΣΥ. Α.Ε. (φορέας Γενικής
Κυβέρνησης)

Ετήσια δαπάνη από τη χορήγηση μηνιαίας οικονομικής ενίσχυσης ύψους
2% ή 4% για το προσωπικό που απασχολείται σε βάρδιες επί του βασικού
μισθού. Η εν λόγω δαπάνη ανέρχεται συνολικά στο ποσό των 3,240 εκατ. ευρώ,
περίπου και Θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της
Ο.ΣΥ. Α.Ε..

Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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